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PAMOKYMAI IR VILTYS

PENKERI METAI

IR BASTOSI KRAUJAIS 
PASRUVĘ...

1954 m. vasario mėn. Mask
voje lankėsi Anglijos prekybi- i 
ninku delegacija. Gerai prisi-! 
mename, kad tuo metu, Krem-i 
liaus pasiūlymu, buvo sutarta : 
išplėsti prekybinius santykius, i 
pasiekiant metinę 400 milijonui 
svarų sumą.. Tačiau praktiškai j 
šis susitarimas neprašoko 40
milijonų svarų vertės. Mano
ma, kad ir Bulganinas su Chruš
čiovu, beviešėdami dabar Lon
done, daro žygių prisivilioti 
Angliją gražiais prekybiniais 
pažadais, nes sunku tikėti, kad 

Studentų korporacijų vėliavos, pir mą kartą laisvajam Vilniuj Nuotr.. V. Augustino

šie du Maskvos „valdovai” bū
tų nuolaidūs politinėje srityje. 
Netenka abejoti, kad šių Krem
liaus „dėlių” viešnagė toli gra
žu neprilygs tai kelionei į Indi
ją, Birmaniją ir Afganistaną, 
kur galėjo svaidytis „triaukš
čiais” žodžiais prieš Angliją. 
Londone tai jiems neparanku — 
čia šie akiplėšiški „velniavą 
meisteriai” suras kitas temas, 
kuriose JA Valstybės, be abe
jonės, užims svarbią vietą.

Edeno savaitgalių residenci- 
joje Checkers pasitarimai su 
Bulganinu vis tęsiasi. Vieno 
Londono laikraščio žiniomis, 
paskutiniojo pasitarimo metu, 
Bulganinas pasiūlęs Edenui tai
ką Artimuosiuose Rytuose (Pa
lestinoje ir Arabų kraštuose), 
jei Anglija sutiktų Vokietiją 
palikti ir toliau suskaldytą. 
Skelbiama, kad Edenas šį pa
siūlymą atmetęs. Iš šio pavyz
džio ryškiai matyti, kad Mask
vos suktumui ir įžūlumui nėra 
ribų, — kiršino ir ginklavo 
arabus prieš žydus, tačiau ra
miausiai siūlo juos apleisti už 
geresnį kąsnį, o vėliau ir vėl, 
nežiūrint nei popierinio ko- 
minformo panaikinimo, „rau-

donosios dumplės” pradės pūsti, 
ten kur Kremliui patiks.

Ir taip vis bastosi po karalių 
rūmus ir po ministerių ir pre
zidentų residencijas kraujais 
pasruvę ir kraujais prekiauda
mi.

Gerai suprantame todėl, ko- j 
dėl šių „raudonųjų duobkasių” j 
vizitas Anglijoje buvo sutiktas j 
visų iš už geležinės uždangos į
kilusių pabėgėlių 24 vai. truku-
siu bado, streiku. O Newport’o 
lietuvių senelių prieglaudoje 
Lietuvos vėliava protesto ir ge
dulo ženklan buvo nuleista pu
siau stiebo. Neveltui ir Edenui 
patys anglai padovanojo trijų 

metrų ilgio šaukštą, kaip sim
bolį, kad nepamirštų, jog su 
velniais turįs reikalą, kaip tai 
pataria sena anglų pasaka.

LYG IR RAMIAU KITUOS 
PAKAMPIUOS

Dag Hammarskjold, Jungti
nių Tautų generalinio sekreto
riaus, kelionė į Artimuosius Ry
tus, atrodo, lyg atnešė paleng
vėjimą. Aptilo nuolatiniai susi
šaudymai Izraelio valstybės pa
sieniuose. UN generalinio sek
retoriaus pasitarimai su arabų 
ir žydų atstovais tebesitęsia, ta
čiau jau dabar juntamas atoslū
gis. Manoma, kad šis palengvė
jimas Palestinoje pareinąs nuo 
trijų priežasčių:

1. Dag Hammarskjold laiku 
atliktas įsikišimas.

2. Sovietų Sąjungos laikinis 
atšalimas, besistengiant bent 
Anglijoje lankymosi metu su
švelninti padėtį Artimųjų Rytų 
padangėje ir

3. JA Valstybių Teherane pa
darytas pareiškimas, kad Va
šingtonas rems visus Bagdado 
pakto dalyvius moraliai ir ma
terialiai.

Be abejonės, šis JAV užsienio 
reikalų pasekretorio Henderso- 
no pareiškimas yra pati svar
bioji priežastis verčianti arabų 
valstybes rimtai susigalvoti, nes 
tuo būdu aukščiausia prasme 
Vašingtone padaryti pareiški
mai įgauna dar didesnį svorį. 
Nereikia tačiau manyti, kad 
pavojus galutinai pašalintas. 
Pavojaus žiežirba Palestinoje ir 
toliau rusena. Artimuosiuose
Rytuose vykstantis vakarų ir 
rytų politinių idėjų susikirti
mas, — nepamirštant ir didžiu
lės ūkinės šios srities reikšmės,
— tebevyksta. Kuo jis baigsis
— sunku pasakyti, tačiau drįs

tame spėti, kad ir toliau vis 
lieka tvira kivirčo priežastimi.

MAHOMETO DUKTERS 
IMPERIJA

Iš senovės istorijos esame 
girdėję Mauritanijos vardą, ku
rioje gyvenę maurai. Žinome 
taip pat graikų legendas, kurio
se nurodoma, kad šios šalies 
karalius Atlas vieno graikų did
vyrio buvo paverstas kalnu, 
kad tuo būdu savo pečiais rem
tų dangų. Girdėjome taip pat, 
apie Herkulio kolonas ir Hes- 
peridžių sodų auksinius obuo
lius, saugomus šimtagalvio 
smako. Visos čia suminėtos gra
žios senų senovės Graikijos le
gendose vietovės yra dabarti
niame Maroke, kuris su Tunisu 
ir Alžyru kaip tik ir sudarė 
Mauritaniją. Tuo būdu matome, 
kad Marokas jau nuo senų se
novės yra žinomas. Šio meto 
Marokas, iš šiaurės skalaujamas 
Viduržemio jūros, vakaruose 
atsiremiantis į Atlanto vande
nis ir siekiantis Saharos dyku
mą bei Alžyro pasienius, apima 
800.000 kvadratinių kilometrų ir 
turi apie 10 milijonų gyventojų, 
kurių daugumą sudaro berbe-

Vasario 16 dieną suėjo p enk' I 
tosios tos dienos vardo lietuvių 
Gimnazijos Vokietijoje metinės.

Nekažinkoks tai amželis, bet 
sukaktis mums brangi ir pažy
mėtina, kaip dar vienas mūsą 
tautinio susipratimo, subrendi
mo ir gyvybingumo [rodymas.

Vasario 16 Gimnazija pradė
jo savo darbą sunkiomis sąlygo
mis. Lėšų pradžiai nebuvo. Ga
vus Diepholzo kareivinėse po
talpas, teko iš įvairių stovyklų 
rankioti aplūžusias lovas, spin
tas, stalus, kėdes ir kitus rakan
dus bendrabučiui ir klasėms.
Pirmąją žiemą vaikai mokėsi ir 
gyveno beveik nekūrentuose 
kambariuose. Maistas buvo 
menkas ir dažnai trūkdavo net 
duonos. Trūko mokslo priemo- 

j nių. Trūko pagaliau ir mokyto
jų. Tik netrūko tikėjimo ir pa
siryžimo, kad ankščiau ar vė-

rai. Toliau seka arabai, žydai ir 
negrai. Išskyrus negrus visi yra 
semitų giminės, tačiau berberų, 
nereikia maišyti, nei su arabais, 
nei su žydais. Tai atskira tauta, 
šusidedanti iš įvairių genčių, 
kurių svarbiausia yra kabliai ir 
tuaregai — visi mahometonai. 
Istorinių laikų Maroko imperi
ja, manoma, buvusi įkurta Ma- 
homedo dukters Fatimos įpėdi
nių apie 790 metus po Kristaus, 
su sostine Fezo mieste. 700 me
tų ši imperija turėjo užėmusi 
Ispanijos dalį — Andalūziją, ku
ri buvo išlaisvinta tik 12 šimt
metyje. Iki 17 šimt. vidurio 
marokiečiai nuolat kariavo tai 
su portugalais, tai su ispanais, 
to meto galimybėmis. Vėliau į 
kovą dėl Maroko įsijungė Pran
cūzija, net Anglija ir Vokietija. 
Tačiau marokiečiai būdami di
deli patriotai, ypatingai jungia
mi tikėjimo, niekad galutinai 
nebuvo pavergiami. Nuo 17 
šimtmečio vidurio imperija 
ypatingai sutvirtėja įsigalėjus 
Alanitų dinastijai, kuriai pri
klauso ir dabartinis Maroko sul
tonas Sidi Mohamed Ben 
Jussef.

Daug kartų pavergtas ir pa
sidalintas tarp šioje kovoje da
lyvavusių valstybių, Marokas 
tačiau niekad nebuvo galutinai 
nugalėtas. Visada giftklu prieši
nosi ir išvarydavo pavergėjus, 
kurie tačiau ir vėl grįždavo. Nuo 
1902 m. iki 1925 m. besitęsian
tis Maroko dalinimasis tarp 
Prancūzijos ir Ispanijos, niekad 
nepalaužė Maroko pasipriešini
mo nei nenuslopino tautos lais
vės troškulio. Ištisus šimtme
čius trukusi kova dėl laisvės 
pasibaigė laimėjimu ir Marokas 
1956 metų pradžioje gauna ne
priklausomybę. Žinoma, ši ko
va dar nėra galutinai baigta, 
tačiau jau atgautas nepriklau
somybės pripažinimas iš Pran
cūzijos ir Ispanijos.

Maroko pavyzdys yra pamo
kantis. Nežiūrint į tai, kad vi
sada kovojo su žymiai skaitlin- 
gesniu ir galingesniu priešu, ta
čiau niekad nepasidavė. 10 mi
lijonų marokiečių iškovojo lais
vę iš maždaug 70 milijonų pran
cūzų ir ispanų, nes nieko nėra 
pasaulyje tvirtesnio ir galin
gesnio, kaip tautos ryžtas, lais
vės noras ir viltis sulaukti lais
vės.

Trumpai apibrėžę Maroko is
toriją, matome taip pat, kad 
kova ir dėl Alžyro laisvės turės 
baigtis Prancūzijos pralaimėji
mu. Nežiūrint į didžiules Pran
cūzijos pastangas išsilaikyti Al
žyre, betgi turint galvoje, kad 
Maroko ir Tuniso protektora
tai pasibaigė, reikia laukti ir 
Alžyro išsilaisvinimo, kuris re
miamas visų mahometonų vals
tybių anksčiau ar vėliau taip 
pat bus pripažintas nepriklau
soma valstybe.

— a. b. c. —

liau pasaulio lietuviai ateis į 
talką tai vienintelei lietuviškai 
gimnazijai išlaikyti. Tas tikėji
mas ir davė jėgų visus sunku
mus nugalėti.

Ir štai, Vasario 16 Gimnazija 
netik išsilaikė, bet per tuos pen
kis metus išaugo, sustiprėjo ir 
neatpažįstamai pasikeitė: įsikū
rė nuosavose patalpose. Moki
nių gyvenimo ir darbo sąlygos 
labai pagerėjo. Prieš penkis me
tus gimnazijoje buvo 60 moki
nių, dabar jų mokosi 160. Šiais 
metais brandos egzaminams 
ruošiasi 10 jaunuolių. Tai bus 
jau ketvirtoji Vasario 16 Gim
nazijos abiturientų laida.

Kad gimnazija gyvuoja, kad 
per tą trumpą laiką padaryta 
tokia didžiulė pažanga, yra pir
moje eilėje Gimnazijos rėmėjų 
nuopelnas. Tur būt neatsiras 
laisvajame pasaulyje nė vieno 
susipratusio lietuvio, kuris di
desniu ar mažesniu savo įnašu, 
darbu ar pinigais, nebūtų prie 
to prisidėjęs. Graži buvo talka, 
todėl savo vaisiais visi dabar 
galime pasidžiaugti.

Kokia yra Vasario 16 Gimna
zijos reikšmė, nebetenka dabar 
mums kalbėti. Noriu tik pažy
mėti, kad savaip jos reikšmę 
supranta ir raudonieji mūsų 
tautos budeliai. Juk savo metu 
sovietinė žinių agentūra buvo 
paskleidusi komunistinėje spau
doje žinią, kad Vasario 16 Gim
nazija esanti „reakcijonierių 
gūžta, agentų mokykla”. Kaip 
žinia, reakcijonierius ir ameri
kiečių agentus sovietai visada 
mato ten, kur jie jaučia savo 
siekiams pavojų. Tas rodo, 
kad mes pasirinkome tikrai ašt
rų ginklą kovai už laisvę.

Deja, pastaruoju laiku mūsų 
visuomenės parama Gimnazijai 
nėra ganėtina. To pasėkoje 
Gimnazija atsidūrė finansiniuo
se sunkumuose. Visų pirma, 
iki šiol dar galutinai nesutvar
kytas Gimnazijos namų reika
las. Dar trūksta arti 10.000 DM 
apmokėti likusioms už namus 
skoloms ir apie 20.000 DM nu
matytiems remontams atlikti. 
Toliau, Gimnazija yra nemažai 
įsiskolinusi tiekėjams už mais
tą, šviesą ir pan. Įsiskolinta to
dėl, kad sumažėjo rėmėjų bū
relių skaičius ir praėjusiais me
tais pajamų kiekvieną mėnesį 
būdavo mažiau kaip būtiniausių 
išlaidų.

Pažymėkime tat pirmąjį Va
sario 16 Gimnazijos penkmetį, 
padėdami tvirtus pagrindus jos 
tolimesniam gyvenimui. Suda
rykime sąlygas kelių artimiau
sių mėnesių bėgyje galutinai 
išmokėti skolą už namus ir už
baigti būtiniausius įrengimo 
darbus. Taip pat sustiprinkime 
savo paramą Vasario 16 išlai
kymui, ar tai atskiromis auko
mis, ar steigdami naujus rėmė
jų būrelius. Ateitis parodys, 
kad mūsų aukos ir triūsas ne
buvo veltui. Pr. Zunde,

Vykd. Taryba pareikalavo 
suimti Serovq

Vliko V. Taryba pasiuntė D. Bri
tanijos vyr. prokurorui Londone to
kio turinio telegramą:

DIDŽIAI GERBIAMAS PONE,
Mūsų turimomis žiniomis. Sovie

tų Sąjungos pilietis Ivan Aleksan- 
drovič Serov šiuo metu yra Londo
ne. Mes reikalaujame jį suimti kaip 
karo nusikaltėli ir atiduoti teismui. 
Serov buvo vienas iš vadovaujančių 
sovietinės policijos pareigūnų, ku
ris yra pasirašęs 15)41 m. įsakymą 
vykdyti masines mūsų tautiečių de
portacijas iš Sovietų Lietuvos į Si
birą ir yra taip pat atsakingas už 
tuo metu Lietuvoje Įvykdytas ma
sines žmogžudybes. Kartu pasiža
dame pristatyti reikalingą Įrodo
mąją medžiagą.

VT pirmininkė A. Devenienė 
ir nariai: Dr. p. Karvelis ir M.

Gelžinis.
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Kaip renkamos žinios apie Lietuvą ir tremtinius Sibire
Tęsinys iš pr. nr.)

Socialine apsauga kiek veikia pri
verčiamojo darbo stovyklose. Bei 
gydytojų nusprendimų skirti inva-' 
lidų kategorijai peržiūri dar politi
nė komisija. Jei kandidatas apkai
tintas antivalstybine veikla, tai gy
dytojų padarytas priskyrimas inva-1 
lidų kategorijai jos gali būti ve-1 
tuojamas. šiaip invalidams skiria
mi lengvesni darbai, o negalintieji 
visai dirbti gauna tam tikrų aprū
pinimų.

Blogiau yra su tremtiniais. Pvz. 
Krasnojarsko krašte negalintieji 
dirbti iš valdžios negauna jokios 
pašalpos ir gyvena tik išmalda.

Mirtingumas iki kokių 1947 m. 
visur buvo labai didelis. Pastaruo
ju metu yra sumažėjęs. 1941 m. 
tremtiniai turėtų būti daugiausia 
išmirę, žiaurus klimatas, sunkūs 
darbai, menkas aprūpinimas mais
tu ir kitos neįprastos gyvenimo 
sųlygos be laiko atnešė masėms 
mirtį.

Daug žūsta ir nuo nelaimingų at
sitikimų darbuose, pasitaiko ir sa
vižudybių — neišlaiko nervai.

Religiniu apeigų atlikimas sto
vyklose yra uždraustas. Sugauti 
kunigai laikę pamaldas ar atlikę 
kitas pareigas buvo nubausti. Kišk 
lengviau paleistųjų bei tremtinių 
religinė padėtis apgyvendintose so
dybose. Bet trūksta dvasiškių. Ypač 
nėra jų tremtinių gyvenvietėse.

Didelis solidarumas. Lietuviai 
kiek galėdami vieni kitiems padeda 
visose bėdose.

Laisve tiki visi, nors Ženevos kon
ferencija ir Vakarų nuolaidumu bol
ševikams labai nusivilta. Jų many
mu, tik karas gali atnešti tautoms 
laisvę, bet ne jieškojimas su bolše. 
vikais sugyvenimo. Po šios konfe
rencijos Vakarų populiarumas kali
niuose vis mažėja. Ypač nepaten
kinti tais, kurie savo metu buvo 
žadėję išlaisvinti tautas.

Slaptų agentų pilna priverčiamo
jo darbo stovyklose ir visur kitur. 
Dažniausiai jie yra tiek patys ka
liniai bei tremtiniai. Atsisakę tar
nauti turėjo pasirašyti, jog apie tai 
niekam nepasakos.

Kartais sugalvodavo kokius nors 
nusikaltimus, grasindavo bausmė
mis ir žadėdavo dovanoti, jei ap- 
siims pranešinėti. Lietuvoje tokiais 
atvejais žadėdavo netremti iš Lietu
vos.

Sukilimams stovyklose turėjo 
įtakos Berlyno sukilimas. Manyta, 
jog pagalbon ateis Vakarai, ir pasi
baigs vergija. Bet vis dėlto dėka jų 
daug kur palengvėjo. Pvz. pagerin
tas maistas, medicinos priežiūra, 
nuimti nuo drabužių numeriai, su
mažintas darbo laikas ir t. t. Kin- 
gire iš moterų ypač pasižymėjo lat
vės. Sukilimų būta daug kur. Sto
vyklos darė juos savo iniciatyva ir 
be ryšio su kitomis.

Apie Vakarus kaliniai ir tremti
niai yra informuoti. Geras informa
cijos šaltinis yra ir pati sovietinė 
spauda, kuri yra skaitoma. Ypač 
atidžiai studijuojama tarptautinę

Iš Sibiro grįžta daugiau 
paleidžiamųjų

LIKVIDUOJAMOS “STALININĖS 
DARBO STOVYKLOS”?

(E.) Iš Klaipėdos krašto į Vak. 
Vokietiją yra grįžusi Schuschelių 
šeima ir eilė kitų.

Grįžtantieji iš Sov. Sąjungos tei
gia, kad Stalino laikais įkurtosios 
darbo stovyklos dabar jau likviduo
jamos. Jose laikytieji daugiausia 
prievarta taip pat „kurdinami lais
vai” — jie ir toliau turi dirbti nu
statytus darbus. Prievarta įkurdin
tų, tariamai „laisvųjų gyventojų” 
buvo ir vokiečių. Iš jų atleistieji 
ne tik vokiečiai, bet taip pat dalis 
vengrų rumunų, čekų ir kitų tauty
bių žmonių, kurie pasiųsti į savo 
kilmės kraštus. Visa eilė vokiečių, 
kurių pilietybę sovietinės įstaigos 
ginčija, atleisti į šiaurės ar pietų 
Rytprūsius, o kai kurie —— ir į 
Klaipėdos kraštą. Anksčiau tie vo
kiečiai, kurie buvo repatrijavę iš 
Pabaltijo kraštų ir pasisakę už vo
kiečių pilietybę arba jos negavę, 
turėjo kliūtis išvykti į Vokietiją — 
jų dažniausiai neišleisdavo. Bet da
bar sovietai ir šiuo reikalu pamažu 
nusileidžia. Tuo būdu galės su sa
vo šeimomis susijungti dar daugiau 
žmonių. 

politiką liečią straipsniai ir žinutės, 
iš kurių daromi atitinkami komen
tarai ir išvados, mokant „skaityti 
tarp eilučių”.

Kiti dalykai. Visur trūksta maisto 
produktų, drabužių, apavo ir vais
tų. Visus verčia pirkti valstybės 
paskolos lakštus. Kitur pirkimą or
ganizuoja soviet, saugumas ar poli
cija.

Į kolchozus ar sovhozus ištrem
tiems neleidžia mokytis specialybių.

Pasitaiko muštynių tarp lietuvių 
ir kitų tautų kalinių. Administraci
ja jas toleruoja. Pvz. Vorkutos 40 
šachtoje buvo susiremta su ukrai
niečiais. Priežastis — rungtynės 
darbo pasirinkime.

Po Stalino mirties Sovietų Sąjun
goje vis daugiau krypstama į leni
nizmą.

TREČIASIS LTSR KOMPOZITORIŲ 
SĄ J V NGOS SU VAŽI AVIMAS

įvyko III. 12 d. išklausė valdybos 
„ataskaitos”. Pranešimą padarė „at
sakingasis sekretorius” Balsys, pa
žymėdamas, kad visa eilė lietuvių 
sovietinių kompozitorių kūrinių 
„buvo teigiamai įvertinti toli ir už 
respublikos ribų”, pvz. Ralio Dva
riono — Koncertas smuikui ir or
kestrui, J. Juzeliūno — baletas 
„Ant marių kranto”, Balsio —- Kon
certas smuikui ir orkestrui etc. 
Baigta ir paruošta pastatyti V. Klo
vos opera „Pilėnai”, V. Baumilo 
„Paskenduolė”, kurios siužetas im
tas iš A. Vienuolio - Žukausko 
apysakos, baigia savo operą „Dalia” 
ir B. Dvarionas. Suvažiavimas, pa
sisakęs įvairiais organizaciniais 
klausimais, išklausė K. Kavecko 
pranešimo apie „masinę dainos pa
dėtį respublikoje”, muzikologo J. 
Gaudrimo — apie muzikologijos pa
dėtį etc. K. Kaveckas nusiskundė, Į 
kad soviet, poetai nerašą dainoms j 
tinkamų tekstu, nors, iš kitos pusės, 
ir kompozitoriai dar nelabai skaito, 
kas tųjų sukuriama. Dainoje nuolat 
sėkmingai pasirodo J. švedas, A. 
Budriūnas, J. Dambrauskas, A. Ka- 
čanauskas, J. Juzeliūnas, E. Balsys, 
A. Belazaras, J. Karosas, J. Naba- 
žas ir kt.

Per suvažiavimo koncertą buvo 
atlikta J. Gaižausko Pirmoji simfo
nija g-moll, A. Račiūno simfoninė 
suita „Gimtinės vaizdai”, J. Juze
liūno koncertas balsui su simfoni
niu orkestru 9r Čiurlionio simfoninė 
poema „Jūra”. Taip pat buvo duo
dama visa eilė ištraukų iš baletų, 
operų ir įvairaus žanro kitų muz. 
kūrinių. Suvažiavimo metu nepa. 
rodyta ištisai nei viena opera, nei 
vienas baletas. Bloga padėtis ir su 
masine daina. Išskyrus Dvariono 
„Ant Nemuno kranto”, Budriūno 
„Geltuosius linelius” ir dar vieną 
kitą dainą, lietuviai sovietiniai kom
pozitoriai čia „nieko neturi”. Ir 
kitų nusiskųsta sovietinių kompozi
torių veikla. „Literatūroj ir Mene” 
V. Venskus rašo, kad trūksta „va- 
dovaujančos rankos, o kartais ir 
metodinės pagalbos’ ’

VLIKO FPÍRMIÑINKO 
PRANEŠIMAS

Lankantis Romoje 1956 m. kovo 
9 — 18 d. d., Vliko Vykdomosios 
Tarybos pirmininkei A. Devenienei 
Ir man, Vliko pirmininkui, teko su
sitikti 1956 m. kovo 10, 12, 14 ir 
kalbėtis Vilką ir Lietuvos diploma
tijos šefu min. Stasiu Lozoraičiu ir 
kalbėtis Vliką ir Lietuvos diploma
tus liečiančiais klausimais, pasikal
bėjimuose, be minėtųjų, dalyvavo: 
Lietuvos pasiuntinys prie šv. Sosto 
min. Stasys Girdvainis ir pasiunti
nybės patarėjas Dr. A. Gerutis.

Diplomatijos šefas pateikė aštuo
nis punktus, kurie turi būti Vliko 
sutvarkyti, norint bendradarbiavimo 
siekti.

Vilko atstovų buvo pasiūlyta dek
laruoti bendradarbiavimo principą 
ir sudaryti komisiją, kuri aiškintų 
konkretų bendradarbiavimą ir pa
darytų abiem pusėm priimtinus pa
siūlymus.

Diplomatijos šefui atmetus Vliko 
atstovų pasiūlymą, jo pateikti astuo
ni punktai bus Vliko organų ap
svarstyti ir priimtas nusistatymas 
praneštas.

JONAS MATULIONIS
VLIKO Pirmininkas

Prof. St. Šalkauskis — jaunimo auklėtojas ir Tautos atgimimo žadin
tojas buvo švento gyvenimo žmogus. Apie Jo asmenį bus paskaita ge
gužės 5 d. 9 vai. vakaro Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, per 

birutiečių vakarą.

LIETUVOS BYLA PLAČIAI ŽINOMA -
PAREIŠKĖ RADIJO BANGOMIS Į KRAŠTU VLIKO PIRMININKAS 

J. MATULIONIS

(E.) Vilko pirm. J. Matulionis, 
prieš išvykdamas j JAV, kalbėda
mas j kraštą per AB, be kita ko, 
pažymėjo:

Vilko tikslai nuo pat jo įsikūri
mo dienos pasilieka tie patys — 
kovoti dėl Lietuvos laisvės. Jie ne- I 
kinta ir negali kisti. Vilkas orga
nizavo visas jėgas laisvinimo ko
vai vesti ir organizuos toliau.

Vlikas šiuo metu veikia apimda
mas ir jungdamas lietuvius visame 
pasaulyje. Ii- veikia per įvairias tau
tas ir valstybes. Mes vieni kovos 
nenulemsime, mes vieni laisvės ne
iškovosime. Mes padedame laisva
jam pasauliui suprasti bolševizmo 
pavojų ir atskleisti jo piktus kės
lus. Laisvasis pasaulis iš savo pu
sės padeda ir mums besiekiant mū
sų tikslą. Jis padės ir verčiant pa
saulio tironą, o kartu atstatant Lie
tuvos valstybę. Todėl ir Vilko žmo
nėms tenka laikyti tiek po įvairius 
kraštus išsisklaidžiusius lietuvius, 
tiek ir įvairių valstybių atsakingus 
vyrus.

Ne visos valstybės yra tokios 
stiprios, kaip JAV’, šios drąsiai ir 
visai aiškiai pasisako tiek dėl 
mūsų padėties, tiek dėl bolševikų 
apskritai, tiek ir dėl mūsų atei
ties. Jos net ir oficialiai sako, 
jog Lietuva turi būti ir bus lais. 
va valstybė.
Visos valstybės iš esmės tą pat 

sako ir taip pat galvoja, tik kitos 
oficialiai vengia dėl vienų ar kitų 
priežasčių taip atvirai pasisakyti. 
Faktas lieka faktu, kad mes simpa
tijų turime daug. Mus užjaučia, mus 
supranta, mums padeda ir padės — 
ir tai jau yra labai daug. Yra svar
bu, kad Lietuvos klausimas nėra 
miręs, kaip norėtų mūsų krašto oku
pantai. Lietuvos okupavimas ir šian
dien, po 15 metų vergijos, — kal
bėjo Vliko pirmininkas radijo ban
gomis į kraštą, — laikomas netei
sėtu smurto aktu, kurio laisvasis 
pasaulis nepripažįsta. Ir pripažinta 
nebus. Kiekvienas lietuvis turi ži
noti, kad ši padėtis, kokia yra da
bar, laisvojo pasaulio laikoma lai
kina. Ir kad ji turi būti atitaisyta. 
Padarytoji skriauda lietuvių tautai 
bus atitaisyta ii' atstatyta ankstes
nioji padėtis.

Stebint iš tolo bolševikų darbus 
ir jų vedamą Lietuvoje politiką, su
sidaro įspūdis, jog ir patys bolševi
kai tai supranta. Jie nesijaučia Lie
tuvoje kaip tikri šeimininkai, bet 
tik kaip laikiniai okupantai, kurie,

atėjus tikrajam laikui, turės iš jos 
išsinešdinti. Jie varo Lietuvoje iš
naudojimo politiką, ta pačia prasme, 
kokią paprastai varo visi okupantai. 
Jie iš Lietuvos viską grobia ir vis
ką veža, o Lietuvai nei Lietuvos 
gyventojams nieko neduoda. Pažiū
rėjus per tuos okupacijos metus, 
galima užklausti: ką jie Lietuvoje 
didesnio, ką pagrindinio pastatė? 
Jie daug prišnekėjo, daug prižadė
jo, bet nieko tokio nepadarė. Kiek 
jie pastatė Lietuvoje naujų gerų na
mų, kiek pastatė naujų tiltų, kiek 
pravedė geležinkelių ar plentų? Juk 
jie kasmet iš Lietuvos išveža už mi
lijonus grūdų, mėsos, pieno produk
tų, ¡variausių gaminių ir prekių. 
Lietuvos fabrikuose pagamintų pre
kių sutiksite visoje Rusijoje, o ką 
atveža j Lietuvą? Kodėl pavergtoje 
Tėvynėje žmonės yra nuplyšę, nu
skurę ir vaikščioja pusbaslai? Ko
dėl gi žmonės beturi pakenčiamų 
butų, neturi kiek reikiant baldų, 
neturi kitų patogumų, kokius turi 
eilinis darbininkas Vakarų Europo- 
je, Amerikoje? Kodėl gyventojai So
vietų okupuotoje Lietuvoje neturi 
toli gražu nei tiek, kiek turėjo Ne
priklausomoj Lietuvoj? — Atsaky
mas tėra tik vienas: tai ir yra Lie
tuvos apiplėšimas, nuolatinis jos 
grobimas, kokį vykdo kiekvienas 
okupantas svetimame krašte laiki
nai atsidūręs. Tai ir yra gryno ti
po kolonijinė politika, apie kurią 
bolševikai smarkiai pakalbą kaltin
dami demokratinius kraštus. Bet 
kad jie Lietuvoje ir kituose paverg
tuose kraštuose veda kolonijinę po
litiką — apie tai jie tyli, bijodami, 
kad žmonės nesužinotų tiesos, nesu
prastų jų eksplotacinių kėslų.

Bolševikai jaučiasi Lietuvoje ne
tikri. Jiems teks dar vieną kartą 
bėgti ir iš Lietuvos, ir iš visų ki
tų pavergtųjų kraštų. Tad kam jiems 
dėti pinigus? Kam investuoti ka
pitalus į netikrą reikalą?

Lietuvos išlaisvinimu tenka dar 
daugiau įsitikinti kaip tik susidūrus 
su Vakarų kraštų politikais. Iš Ro
mos vizitų .kurių buvo daug, — pa
žymiojo toliau Vliko pirmininkas, 
— pirmon eilėn paminėtinas PRIĖ
MIMAS PAS ŠV. TĖVĄ, kuris pa
reiškė: “Vargšė kenčianti Lietuva, 
vargšė lietuvių tauta. Aš ją ypatin
gai laiminu ir už ją meldžiuosi”.

Kard. Pizzardo per pasikalbėjimą 
mus padrąsino, sakydamas.: „Nesi
liaukite kėlę pavergtosios Lietuvos 
reikalą. Kiekviena proga ir visur

kelkite savo balsą vistu- klabenki
te savo balsą visur pDFL p.m 
te visas duris!” Tai mus padrąsina 
ir suteikia mūsų darbe naujų vil
čių. O tokių patarimų ar paskatini
mų mes gauname visur. Lietuvos 
reikalas visur yra žinomas..................

Lankydamasis Europoje, susipa
žinęs su Vykd. Tarybos darbais, su
sitikęs su įvairiais žmonėmis, aš 
grįžtu į Amerikos žemyną su dar di
desniu ryžtu. Aš matau, kad Euro
pos lietuviai daug yra padarę Lietu
vos bylai išgarsinti. Ir šiandien jie 
šiame bare nenuilstamai dirba to
liau. Jie nė kiek neatsilieka nuo 
kitų žemynų lietuvių, o gal kai kur 
juos net ii- pralenkia. Tiesa, jie ne
gali aukoti tiek pinigo, kiek pvz. 
JAV ar Kanados lietuviai. Bet jie 
ar tik neįdeda daugiau širdies ir 
daugiau darbo. Ir jeigu šiandien 
Bažnyčios ai- valstybės vyrai, politi
kai žino ir atjaučia lietuvių tautos 
kančias, tai pirmoj eilėj jų dėka. 
Esu tikras, kad jie dirbs ir toliau ta 
kryptimi — ir aš jiems už tai reiš
kiu didelę padėką.

Visa tai susijungia j didelę darbų 
pynę, kurie kaip tik ir eina Lietu
vos laisvinimui. Laisvojo pasaulio 
lietuviai dirba, ką galėdami. Jie 
jungiasi su jumis, broliai seses pa
vergtoje Tėvynėje, į vieną mintį: 
LAISVOS LIETUVOS MINTĮ, — 
baigė savo žodį radijo bangomis į 
kraštą Vliko pirmininką.

Naujas Sibiran deportuo
tąją sąrašas

(E). Vliko Informacinė Taryba 
yra gavusi žinių dar apie šiuos lie
tuvius, kenčiančius sovietiniame 
pragare:

Andriuškevičius, gydytojas; Bab- 
rauskas; Buknys( ar Buknis). gim. 
apie 1927 metus; Butkus, kunigas; 
Čeponis, gimęs apie 19 25 m.; Dau
gelis, Jurgis, kapitonas; Dumauš- 
kas, Juozas: Endriukaitis (ar Eu- 
diukaitis), Vytautas; Gričiūtė, Sa
lomėja; Griciūtė Elena; Gričiūtė 
Marcelė; Ilgūnas Mykolas, bu v. 
„Liet. Aido” vienas iš redaktorių; 
Ingelevičius, puskarininkis: Kriš
čiūnas, pulk, leitenantas; Klijus, 
gimęs apie 1929 m.; Kundrotas Pet
ras; Mačys Juozas; Milaševičius Vy
tautas, leitenantas; Milvertaitė Onu
tė, Musteikis Juozas; Palikša Juo
zas; Repšytė Ona; Rutkauskas Al
gimantas; Stankus, gimęs apie 
1916 m.; Šakenis, inž.. buv. švieti
mo ministeris. Jau miręs. Ščepavi
čius Jonas, kapitonas; šipaila Jo
nas, kapitonas; Stankus, kapitonas; 
Variakojis Saulius; Vaišnora, buv. 
finansų ministeris bolševikiniame 
kabinete; Vaitiekūnas, buv. redak
torius bolševik. enciklopedijos; Ve
lička Zenonas; Zakarysas (?), ku
nigas; Zaskevičius, generolas, že- 
buolis, gimęs apie 1928 m.; Zinke
vičius, gydytojas.

* International Rescue Comitee 
sudarė komitetą tyrinėti „Sniego 
operacijai”. Komiteto pirmininkas 
— W. J. Donovan, buvęs JAV ar
mijos OSS viršininkas. Skelbiama, 
kad „Sniego operacijai” Sovietai iš
leidžia daugiau negu JAV visai pa
bėgėlių programos vykdymui remti. 
PabaltiečiŲ Memorandu
mas Argentinos Respubli

kos Prezidentui
Lietuvai Išlaisvinti Centras Ar

gentinoje kartu su latvių ir estų 
draugijų atstovais, susižinojęs su 
savo diplomatais, perdavė Argenti
nos Respublikos Prezidentui memo
randumą, prašydami naujosios Ar
gentinos Vyriausybės atkurti su
spenduotas pabaltijo Valstybių . at
stovybes bei konsulatus.

Argentinos didieji laikraščiai per 
kelias dienas labai palankiai rašė 
šiuo pabaltiečių reikalu, priminda
mi visam pasauliui brutallšką rusų 
okupaciją, pabrėždami, kad laisva
sis pasaulis to nepripažįstąs ir pa
baltiečių diplomatai laisvai tesią 
savo veikimą J. A. Valstybėse, Ka
nadoje, Italijoje, Prancūzijoje, Ang
lijoje, Ispanijoje, Vokietijoje, Bra
zilijoje ir kitur.

Kadangi naujoji Argentinos re
voliucinė vyriausybė pareiškusi grą
žinti visiems senosios vyriausybės 
atimtas bei suvaržytas teises, tai 
yra. vilčių, kad ir pabaltiečių rei
kalai ir suvaržytos teisės būsiančios 
atstatytos.

l’ab”’tiečių atstovybių atsteigi- 
nias daug palengvintų dokumentų 
sutvarkymo reikalus ir sustiprintų 
kovą dėl greitesnio Lietuvos išlais
vinimo.

Memorandumą pasirašė: Lietuvai 
Išlaisvinti Centro pirm. Z. Jukne
vičius ir sekr. Gllvydis; latvių at
stovai — Juan Bite ir Juan Alks
nis; estų — Juan Luik ir Agathe 
Karto.
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MŪSŲ TAUTOS IR BAŽNYČIOS DIDVYRIS
O

Dievo Tarnas Arkiv. J. Matulaitis-Matulevičius

Apsigyveno prie šv. Jono bažnyčios 
Freiburge. čia už Imtą ir valgį ėjo 
vikaro parėdgas. Butas buvo prie 
pat upės — drėgnas, dėl to skaus
mai rankoje ir kojoje pasidarė ne
pakenčiami. Teko gulti į ligoninę 
ir būti operuojamam. Po operacijos 
jam teko nešioti geležinius rėmus 
ant rankos ir kojos, ir taip visą 
gyvenimą.

Friburge jis pradėjo lankyti uni
versitetą, o 1902 m. jį baigė teolo
gijos daktaro laipsniu.

Mirė legendarinis Alkasaro gynėjas

Pasaulio katalikų spaudoj pla
čiai nuskambėjo žinia, kad 1953 
m. gegužės 15 d. Romos Kurija, 
popiežiui Pijui XII leidus, pradė
jo lietuvio arkivyskupo beatifi
kacijos bylų.

Kas tas lietuvis arkivyskupas’ 
Koks jo gyvenimas, kokie darbai, 
kokia jo dvasia?

Tai yra Jurgis Matulaitis (Ma
tulevičius), Vilniaus vyskupas, 
apaštalinis Lietuvos vizitatorius, 
Marijonų vienuolijos atnaujinto
jas ir generolas ir Marijos Nekal
to Prasidėjimo Seserų vienuolijos 
įsteigėjas, miręs 1927 m. sausio 
27 d. Kaune, Lietuvoj.

jaust skausmą kojoje. Motina ar tė
vas būtų pastebėję, kad Jurgis at
rodo pavargęs, išbalęs ir nelinks
mas. Brolis ir brolienė to nepaste
bėjo, nes jų akys daugiau žvelgdavo 
i savo vaikų veidelius.

Jurgis niekam nesiskundė, nei 
vienu žodžiu neprasitarė, kad jis 
daug kenčia. Tik gimnazijos dran
gai liudija, kad jis tuo metu po 
pamokų dažnai užeidavęs į bažny
čią. Jie matydavę ji einantį kry
žiaus kelius. Tylėdamas ir niekam 
nesiskųsdamas, Jurgis mokėsi iš 
kenčiančio Mokytojo.

Kojos skausmai didėjo, o penktoj 
klasėj atsivėrė žaizda. Teko mesti

Grįžo vėl į savo vyskupiją ir buvo 
paskirtas kaimo vikaru, o po kiek 
laiko — kun. seminarijos profeso
rium.

Seminarijoje Jurgio sveikata vėl 
pablogėjo. Teko vykti į Varšuvą gy
dytis, Pinigų neturėjo, tad pasirin
ko paprastą darbininkų ligoninę. 
Gydymas užtruko. Priežiūra nebuvo 
gera. Jurgio sveikata ėjo vis blo
gyn, ir jis pradėjo ruoštis mirčiai. 
Bet ir čia Dievo Apvaizda rado jam 
išeitį.

Varšuvoj buvo garsi mergaičių 
gimnazija — institutas diduomenės 
vaikams, šį institutą įsteigė ir glo
bojo grafaitė Plateraitė. Ji buvo 
žinoma ir kitais labdaringais dar

VERGIJOS LAIKAI

Mūsų Tėvynė nešė Rusijos caro 
jungą. Tai buvo mūsų tautos ir Baž
nyčios vergijos laikai. Caras ne tik 
išnaudojo mūsų kraštą, bet buvo 
pasiryžęs mus nutautinti, panaikin
ti Kat. Bažnyčią ir įvesti provosla- 
vų — savąją tautinę bažnyčią. Nau
dojo negarbingas ir labai žiaurias 
priemones: uždraudė ir naikino lie
tuvišką spaudą, maldaknyges spaus, 
«lino rusiškomis raidėmis, mokyto
jams mokyklose griežtai įsakė mo
kyti vien rusiškai. Drausdavo net ir 
Lietuvos vardą ištarti.

Dar žiauresnę kovą paskelbė Kat. 
Bažnyčiai. Bažnyčios buvo uždaro
mos, jų turtas atimamas, vienuoly
nai paverčiami kareivinėmis. Už pa
sipriešinimą vyskupus, kunigus ir 
tikinčiuosius bei patrijotus daužė 
naigaikomis, siuntė į Sibirą ar ka
bino ant kartuvių. Visais minėtais 
darbais ypač pasižymėjo Muravjovas
- korikas. Pačiame okupacijos siau
tėjime ir gimė mūsų tautos taurusis 
sūnus.

GYVENIMO BRUOŽAI
1871 m. balandžio 13 d. Lūginės 

kaime, netoli Marijampolės, gimė 
Jurgis Matulaitis. Marijampolė bu
vo senųjų marijonų (Marijos Ne
kalto Prasidėjimo vienuolių) cent
ras. šis centras buvo ir vienintelis 
marijonų vienuolynas, o vienuolijos 
generolas — Jurgis dėsna. šis gar
bingas senelis pakrikštijo busimąjį 
marijonų atnaujintoją taip pat Jur
gio vardu.

Jurgio tėvai buvo ūkininkai. Tė
vas Andrius buvo su visais sugyve
namas, duosnus vargšams ir nuo
širdžiai tikintis. Motina Uršulė, iš 
namų Matulytė, buvo išmintinga, 
pamaldi moteris ir gera motina. Jie
du išaugino keturis sūnus ir tris 
dukteris. Jurgis buvo aštuntasis jų 
vaikas — pats jauniausias.

Jurgis neilgai tesidžiaugė tėvu 
globa. Po trijų ir pusės metų mirė 
tėvas, o po dešimties — paliko jį 
našlaičiu motina. Kiti broliai buvo 
apleidę namus: Feliksas raštininka
vo valsčiuje, Vladas išėjo užkuriom 
į kitą ūkį, o Andrius studijavo 
Maskvos universitete. Seserys Mag
dalena ir Marija buvo ištekėjusios, 
o netrukus apsivedė ir Emilija.

Našlaitis Jurgis liko pas brolį Jo
ną, kuris paveldėjo tėvo ūki. Jonas 
tuoj vedė, paskendo savo šeimos ir 
ūkio rūpesčiuose ir mažuoju savo 
broliu mažai besirūpino.

Jurgis buvo gabus vaikas. Jis 
lankė Marijampolės mokyklą, bet 
kasdien turėjo ten nueiti ir pareiti 
pėsčias. Grįžęs dar turėdavo padėti 
prie namų bei ūkio ruošos. Darbo 
jis nesibaidė, bet dėl to trukdėsi jo 
mokslas.

Vieną vasarą parvyko atostogų 
iš Maskvos brolis studentas And
rius. Jis pastebėjo, kad Jurgis turi 
šviesų protą ir mėgsta knygas. 
Andrius pradėjo jį ruošti į gimna
ziją.

Rudenį 1882 metais Jurgis išlai
kė egzaminus j I klasę. Toj klasėj 
jis rado draugą — Justiną Staugai
tį, busimąjį Telšių vyskupą. šis 
vėliau rašė, kad ,,Jurgutis buvo 
malonus ir kuklus vaikas”.

Ir gimnazijos pirmąsias klases 
Jurgis lankė iš namų. O namie bu
vo visokio darbo. Vasarą jis gany
davo gyvulius, eidavo arti šienauti. 
Rudenį saugodavo sodą, o kartais 
drėgną naktį pramigdavo ant že
mės. žiemą tekdavo jam pašerti 
gyvulius, o jei buvo koks pavojus j
— ten pat tvarte praleisdavo ir nak
tį.

•šaltis ir drėgmė ilgainiui pakirto 
jauno Jurgio jėgas. Jis pradėjo

bais. D‘ štai, kažkas jai pranešė,
kad vienoj priemiesčio ligoninėj ne-
pagydomai sergąs kunigas, visų už
mirštas, bet kažkuo 
be to, labai mokytas, 
kunigą, — Matulaitį
apgyvendino savo mokyklos rūmuo

nepaprastas. 
Ji paėmė tą 
iš ligonines,

se, aprūpino vaistais, apmokėjo gy
dytojus ir taip išgelbėjo jį nuo mir
ties.

Atsidėkodamas savo geradarei, 
kun. Jurgis apsiėmė jos gimnazijo
je mokytojauti. Dar negalintį vaikš
čioti, jį du vyrai atvesdavo j klasę. 
Mokykla pajuto, kad šis kunigas .jai
duoda ne tik gilų religijos mokslą, 
bet ir savo pavyzdžiu Svieste švie
čia.

mokslą ir pasilikti namie. Vaikščio
ti jis begalėjo tik lazdomis pasi
remdamas. Tada dar niekas neįta
rė, kad Jurgis turi kaulų džiovą.

Liga buvo sunkiai pagydoma. 
Reikėjo geros priežiūros, kantry
bės ir laiko.

Bėgo metai ir antri be didesnių 
vilčių. Fizinį skausmą didino dva
sinis. Vienmečiai kaimo draugai 
nebuvo jam bičiuliški. „žiūrėkit, 
eina šlubis!” — sakydavo jie vie
nas kitam. Ir brolis mažai jį užjau
tė, tik brolienė negailėjo jam ge
resnio valgio ii- drabužio.

Jurgis buvo ramus, protingas ir 
rimtas. Suaugę kaimynai už tai jį 

' gerbė, mėgo jį pakalbinti. „Bet kas 
Į iš to!” — galvojo jie su užuojauta. 
: — „Jis sunyks šioj kaimo sodyboj”.

Bet Dievo Apvaizda neleido jam 
j sunykti. Vieną vasarą, 1889 metais, 
I atvyko Į svečius dėdė Jonas Matu
laitis, kuris buvo mokytojas Kielc’ų 
gimnazijoje, Lenkijoje. Jurgis jam 
padarė gerą įspūdį, ir jis, grįžda
mas Lenkijon, pasiėmė jį su savim.

Dėdė pasiryžo jį globti, gydyti ir 
j leisti į mokslą. Gimnazija buvo čia 
j pat, dėlto dėdė jį tuoj įstatė į augš- 
■ tesnę klasę. Dėdė jau buvo sulen
kinęs savo pavardę, tad ta pačia pa
varde — Matul'eyvicz — užrašė 
mokykloj ir Jurgį.

Dėdė buvo geras lotynų kalbos 
žinovas. Jurgis, jo padedamas, greit 
išmoko šios kalbos ir ypač pamėgo 
didžiojo Romos kalbėtojo Cicerono 
raštus. Jis pasidarė geriausias loty
nų kalbos mokinys visoj savo kla
sėj. Ir šiaip jis buvo'vienas pirmų
jų mokinių.

Iš gimnazijos jis pasiprašė lei
džiamas Į kunigų seminariją, kuri 
buvo tuose pačiuose Kielcuose. Tam 
pritarė ir dėdė ir jo brolis kun. F. 
Matulaitis, buvęs klebonu Piasieč- 
noj, netoli Varšuvos.

Kunigų seminarijoj Jurgis buvo 
stropus, pamaldus, visų mėgiamas. 
Bet po 2 metų (1893) rusų valdžia 
šią seminariją uždarė. Jurgiui te
ko vykti Į Varšuvą ir čia baigti 
(1895) kunigo mokslus.

Varšuvos seminarijos vadovybė 
pastebėjo. kad Jurgis yra ne tik 
gabus, bet ir gilios dvasios. Dėl to 
jis buvo pasiųstas toliau mokytis 
į Petrapilio dvasinę akademiją, 
čia Jurgis baigė mokslą augščia tį
siais pagyrimais ir 1898 m. gruo
džio 31 d. buvo įšventintas kunigu.

Grįžo vėl į Kielcų vyskupiją. Bu
vo paskirtas kaimo parapijos vika
ru. Sąlygos nebuvo geros: valgis 
menkas, o butas drėgnas. Kaulų 
džiova vėl atsinaujino.

Pasiskolinęs pinigų, Jurgis buvo 
priverstas išvažiuoti į Vokietiją 
(Kreuznaehą) gydytis. Sveikata ne
gerėjo, tad persikėlė į Šveicariją.

Pasveikęs, Matulaitis ėmėsi dar
bo su Varšuvos darbininkais. Jis 
suorganizavo juos į katalikišką są
jungą. skaitė jiems paskaitas, ren
gė kursus. Į tą sąjungą jis subūrė 
keletą dešimtų tūkstančių narių. Jis 
tapo jų vadu ir tėvu.

(Bus daugiau)

kultūrine kronika
* Dr. A. Maceina gavo pakvieti

mą dėstyti Freiburgo un-te, Vokie
tijoje. Vasaros semestre skaitys 
kursą apie Dostojevskio religijos fi
losofiją.

Kam nėra žinomas Alkasaro var
das? Visi dar atsimename taip ne
senus Ispanijos civilinio karo įvy
kins, kai brolis kovojo prieš brolį. 
Iš visų karinių nuotykių įdomiau
sias ir žaviausias savo nepaprastu
mu buvo Alkasaro gynimas, ši ne
didelė Alkasaro tvirtovė netoli To
ledo miesto, kur buvo karo mokyk
la, nepaprastu narsumu gynė savo 
laisvę. Kai jau, atrodė, nėra jokios 
išeities, Alkasaro didvyriai gynėsi 
tokiu sumanumu ir tvirtumu, kad 
visas pasaulis stebėjosi jų laisvės 
troškimu ir didvyriškumu. Jie gynė
si. ir mirė, bet nepasidavė Maskvos 
l emiamai komunistinei - socialist! 1 
nei kariuomenei, kuri norėjo užsi
tikrinti ateičiai savo žiaurų terorą 
Pirenėjų pusiasaly. Tos tvirtovės gy
nėjų vadas buvo neseniai miręs ge
nerolas JOSE MOSCARDO E 
ITUARTE.

Iš jo gyvenimo žinomas yra toks 
skaudus, bet nepaprasto kilnumo 
nuotykis, kuri yra net iškaltas Al
kasaro gynėjams pastatytame pa
ir nkle. Kai kofnimistai negalėjo 
įveikti Alkasaro tvirtovės ir nerado 
kitų priemonių priversti didvyrius 
pasiduoti, sugalvojo išmėginti tvir
tovės vado tėviškus jausmus. Jie 
> ujungė telefonu gen. Moscardo 
i.-.unametį belaisvėn patekusį sūne
lį Liudviką su tvirtove, kad jis ga
lėtų pasikalbėti su savo tėvu.

— Tėveli, — skambėjo Liudviko 
balsas telefono ragelyje, — jie sa
ko, kad mane paleis, jei tu atiduosi 
Alkasarą... jei ne, tai jie mane su
šaudys.

— Mano sūnau, Alkasaras nepa
siduos. Sukalbėk Tėve mūsų, pa
vesk savo sielą Dievui, sušuk „valio, 
Ispanija!” ir mirk.

— Sudie, tėveli, ir bučiuoju labai, 
labai. .

— Bučiuoju taip pat tave, sū
nau...

Alkasaras nepasidavė, nors jau
nasis Liudvikas Moscardo turėjo 
įnirti. Mirė ir kitas generolo sūnus 
nuo bolševiko kulkos. Gen. Moscar
do gyvenime buvo tai didelė ir ne
užgydoma žaizda, nežiūrint, kad jis 
vėliau buvo apdovanotas aukščiau
siais ordenáis, suteiktas jam aukš
čiausias karinis laipsnis, jo mieloji 
Ispanija buvo laisva. Jis visuomet

n 
prisiminė, ką jis Ispanijos laisvei 
yra atidavęs.

Gen. Jose Moscardo buvo gimęs 
1878 m. spalio 26 d. Madride. Ten 
pat ir mirė šių metų balandžio 12 
d. Jo visas gyvenimas buvo paau
kotas Ispanijos geresniam gyveni
mui ir laisvei. Dėlto jo laidotuvėse 
Toledo mieste Alkasaro tvirtovėje 
dalyvavo minios Ispanijos patriotų, 
nežiūrint jų pažiūrų. Jis buvo pa
laidotas 14 d. Alkasare, toj pat vie
toj, kur guli jo dviejų sūnų ir kitų 
tvirtovės gynėjų palaikai. Apie jį, 
jam dar gyvam esant, buvo kuria
mos legendos. Jo vardas juo labiau 
prisimenamas dabar, kai jis nuėjo 
atsiimti amžinojo užmokesčio, su jo 
gyvenimu lyginamas gyvenimas tų, 
kurie tokiu pat didvyriškumu kovo
ja su tuo pačiu priešu daugelyje ko
munistų pavergtų kraštų.

AR PABALTĖS VALSTYBES 
PAVERS SATELITAIS?

—> Tarp pabaltiečių kelia gyvą 
susidomėjimą šveicarų dienraščio 
„Neue Zuercher Zeitung” 1956. IV. 
6. iš Stockholmo paskelbtoji žinia 
apie galimą Pabaltijo valstybiij da
bartinės juridinės padėties pakiti
mą. Dienraštis, pasiremdamas šve
dų ,,Stockholms Tidningen” prane
šimu, skelbia. kad galima laukti 
Pabaltijo respublikų politiniame 
statuse didelių pakitimų. švedų 
dienraštis paskelbė iš tariamai ge
rai informuotų šaltinių Londone su
žinojęs. jog per Sov. Sąjungos kp 
20-jį suvažiavimą Maskvoje buvusi 
priimta slapta rezoliucija, kuria 
artimiausioje ateityje dabartinės 
trys sovietinės respublikos, būtent: 
Lietuva, Latvija ir Estija būsiančios 
formaliai paskelbtos suvereninėmis 
valstybėmis Rytinhj kraštų satelitų 
pavyzdžiu. To paties švedu dienraš
čio informacijomis, latvių kp vado
vybė Rygoje š. m. kovo viduryje 
jau buvusi apie tai painformuota. 
Suplanuotasis pakitimas, kaip pa
žymi „NZZ” iš tikro Pabaltijo kraš
tų sovietinime nieko nepakeisti! ir 
tesąs tik prieš Vakarų • valstybes 
numatytasis šachmatų ėjimas, nes 
jos nepripažįsta Pabaltijo aneksijos 
į Soy. Sąjungą.

* Muencheno un-te, pačiame- di
džiausiame Vak. Vokietijoje, turin
čiame per 12.000 studentų, dėsto
ma lituanistika. Dėsto L. Jurgutytė 
- Baldauf. Pradėjo skaityti 1955 m. 
vasaros semestro po dvi savaitines 
paskaitas, o 1955-5 6 žiemos semest
re skaityta jau po 4 valandas. Nau
jąjį semestrą pradėjus gegužės mė
nesį — numatyta po 6 savaitines 
valandas. Lituanistika Muencheno 
un-te yra pripažinta šalutiniu daly
ku —■ iš jo leidžiama laikyti egza
minus. Lituanistikos dėstytoja V. D. 
Un-te yra gavusi licenciatą ir 1939 
m. buvo atvykusi į Muencheną pa
gilinti studijų. Jos vyras germanis
tas yra 1940 —- 1944 m. dėstęs V. 
D. Un-te Kaune.

* JAV-se Pensylvanijos un-te 
yra baltų - slavų filologijos skyrius, 
kur profesoriauja A., Salys ir A. 
Sennas, kurį laiką kalbotyrą dėstęs 
Lietuvos un-te Kaune.

* Dr. P. Jonikas rašo veikalą apie 
„Lietuvių kalbos raidą ir likimą 
Amerikoje”.

* Nuo šių mokslo metų pradžios 
pranciškonai Amerikoje Kennebunk 
miestelyje steigia lietuvišką kolegi
ją, į kurią bus priimami jaunuoliai, 
pasiryžę tapti kunigais - vienuoliais. 
Pranciškonai Amerikoje turi didelę 
spaustuvę ir leidžia tris lietuviškus 
laikraščius.

* Už geriausias 1955 m. paga
mintas filmas išdalinus “Oscar” pre
mijas, vieną iš jų gavo Foū bendro
vė už filmą “Survival City”. Tą tik
rovės veikalą yra filmavęs lietuvis 
pasižymėjęs filmų operatorius J. Ki- 
žis, daugiau kaip 25 metai dirbąs 
Fox bendrovėje.

* * *
Lietuvių akciją prieš Serovą ir 

sovietinių vadų vizitą D. Britanijoje 
šiltai įvertinta tąip pat svetimųjų, 
žinią apie reikalavimą suimti Se
rovą perdavė britų radijas BBC, 
Reuterio atstovas, atžymėjo lenkų 
„Dziennik Polski” ir kt. spaudos 
organai.

Ir suomių žinių agentūra perdavė 
Reuterio paskelbtą žinią apie Vykd. 
Tarybos reikalavimą suimti Serovą 
kaip karo nusikaltėlį, žinią paskel
bė Helsinkio dienraštis „Hufvud- 
stadsbladet” ir kiti laikraščiai

VASARIS ------

KAUNO MIESTAS
Kodėl lik šiol neapdainavo 
Nė vienas dainius Lietuvos 
Didžiosios Tavo praeities, 
Kovų tiek mačiusios pilies, 
Ir žygių jos narsių gynėjų, 
Ir nemariosios jų garbės?

Tiek amžių Tu tvirtai stovėjai 
Ant kelio priešus Lietuvos.
Ne vienas galvą čia padėjo, 
Ne vienas viltį palydėjo 
Perlengvo grobio ar aukos. . .

Nekartą pelenais ir dūmais 
Tu pats pakildavai padangėm — 
Sugriauti mūrai bestovėjo 
Paminklu žuvusiems gynėjams 
Ii1 pranašais naujos garbės 
Ant vienišų krantų Neries. . .

Kas-kart atgimdavo pilis. . . 
Ir saugojo kelius į Vilnių, 
Ir Į Aukštaičius ii' Trakus, 
Ir buvo Kaunas vėl garsus 
Kol krašto meile širdys plakė, 
Kol laisvas buvo jo dangus.

Atgintus Lietuvai - Tėvynei 
Pražydo vėl senasis Kaunan 
Ant Nemuno žavių krantų.
— Dvasia senovės karžygių ,f 
Atgijo tarp pilies griuvėsių
Ir ąžuolų senų pavėsy 
Ir įkvėpė naujiems darbam» 
Kaitas jaunųjų lietuvių.

Ir augo Kaunas ir bujojo 
Ir Vilnių Lietuvai atstojo 
pagrobtą mums iš pasalų. 
Ir švietė jis visai Tėvynei 
Lyg vakaro žvaigždė auksinė. 
Gražus, turtingas, išdidus, 
Paminklais ir darbais garsus, 
Ir ateities didžios lopšinė.

Ir nors šiandieną žvanga grandy» 
Vergijos visame krašte, 
Ir Kauną apgaubė naktis,
— Ar Nemuną kas sustabdys? 
Ar kas pakeis krantus Neries, 
Ar pamatus senos pilies?
Ar kas sukaustys laisvą dvaaią 
Naujųjų Laisvės karžygių?

Prasmego Ordinas puikus 
Teriojęs Lietuvą tiek metų, 
Dvigalvius caro erelius 
Nusinešė audrų verpetai, 
— Nugaiš ir slibinas raudonas 
Ugnies ir plieno paragavęs — 
Likimo skirtas vienas kelias 
Visų laikų visiems grobuoniams.

Ir vėl iškils senasis Kaunas 
Ant Nemuno skardžių krantų. 
Sargybos Lietuvos kelių 
Ugdys Tėvynei kaitą naują 
Naujos gadynės milžinų.
Primins jis jiems senąją garbę, 
Kelius atskleis naujos garbée, 
Ir nemarusis Kauno vardas 
Plačiai pasauliu nuskambę».
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SKAUTŲ SKYRIŲ VEDA REDAKCINĖ KOMISIJA

ŠV. JURGIO DIENOS PROGA
R. Baden Powell’is įkūręs 

skautų organizaciją stengėsi jai 
duoti tuo pačiu gerą pagrindą 
įstatų bei įsakymų formoje. Vi
sa tai jis rinko iš visur, kur tik 
galėjo rasti ką gražaus bei kil
naus ir naudingo jaunimo auk
lėjimui.

Jaunuolį, skautybės įkūrėjas, 
norėjo padaryti kilniu, tokiu, 
kokie yra buvę senovės riteriai, 
kurių įstatai skelbė, kad kiek
vienas tikras ir kilnus riteris 
privalo laikytis šių įstatymų:

1. Visuomet budėti, 2. Užtarti 
vargšus ir padėti tiems, kurie 
patys nepajėgia gintis. 3. Neda
ryti nieko kas galėtų įžeisti ar 
nuskriausti kitą. 4. Būti pasi
ruošęs kautis, kad apgintų Baž
nyčią, Tėvynę ir savo Valdovą. 
5. Nesigailint nei savęs, nei sa
vo gyvybės ginti ir aukštinti 
Tėvynės garbę. 6. Kad ir kažin 
kokį darbą dirbdami, savo do
rumu išlaikytų gerą vardą. 7. 
Niekad nesulaužytų duoto žo
džio ir 8. Verčiau dorai mirti, 
nei dorai nusižengiant gyventi.

Visi, kurie laikydavosi šių įs
tatymų ir pagal juos gyvenda
vo buvo laikomi šv. Jurgio rite
riais.

R. Baden Powell’is vadovau
damasis tais šv. Jurgio riterių 
įstatymais sudarė ir šiandieni
nius skautų įstatus.

Skautybės obalsis Dievui, Tė
vynei ir Artimui, išplaukęs iš 
minėtų šv. Jurgio riterio įstatų, 
mums skautams yra švyturys, 
kurį, kaip didžiausią mūsų 
skautavimo programos idealą 
privalome visomis jėgomis 
siekti, kad tuo būdu įprasmin
tume savo Jaunystę.

Mūsų simbolis šv. Jurgis. Jis, 
kaip padavimai sako, buvęs ri
teris, greičiausiai romėnas, visų 
silpnųjų gynėjas ir kovotojas 
su piktu. Šiuo keliu eidamas 
paaukojo savo gyvybę kilniems 
idealams užsitarnaudamas am
žinąją garbę.

Skautų įsakymai liepia mums 
taip pat kovoti su piktu, drau
ge nurodydami ir net sėkmin
giausią tos kovos būdą:

„Sek Skautų Patroną šv. Jur
gį: naikink piktą pasauly, o 
pirmiausia pačiam savy!” (6 
skautų įsak.). Čia ir glūdi visa 
paslapties esmė, kuria vadovau
damiesi taptume garbingais ir 
teisingais savos lietuviškos vi
suomenės žmonėmis.

Tas pas didžiausias žmogaus 
sielos ir charakterio stiprybės 
bruožas — nugalėti patį save.

Gali pasiekti didžiausios pa
garbos ar užsitarnavimo laipsnį, 
bet jei nepajėgsi valdyti savęs 
— tvarkyti savo veiksmų bei 
polinkių, nebūsi tikruoju žmo
gumi — tik jo iškamša. Ir kas 
save įstengia nugalėti — tampa 
didžiu dvasios galiūnu.

Mieli broliai ir sesės skautai, 
šv. Jurgio dienos proga ryški- 
mės būti tokiais, kad grįžę Tė
vynėn galėtume ramiai pažvelg
ti kiekvienam sutiktam išvar
gusiam broliui į akis, ir su at
liktos pareigos jausmu širdyje 
nulenkti pagarbiai galvas prieš 
šimtus naujai supiltų Didvy
rių Kapus ir ramiai pasakyti: 
„Jūsų darbai ir dvasia liks gyva 
ir mumyse”!

Vyr. Skilt. S. Babronis> 
Draugovės Draugininkas.

ROSARIO
— Atidarytas Vaikų Darželis Lie

tuvių šv. Kazimiero parapijos pa
talpose. Atidarymo iškilmės įvyko 
balandžio 15 d. šv. Mišiom. Po pie
tų buvo suorganizuota įdomi vaikų 
šventė su aitvarų lenktynėmis ir kt. 
Laimėjusiems buvo įteiktos dova
nos, o likusieji vaikai buvo apdova
noti saldainiais. Suaugusieji daly
vavo įvairioje programoje ir rifuo
se bei turėjo progos aplankyti pa
vyzdingo vaikų darželio patalpas. 
Kadangi pagrindinis rifas nebuvo 
suspėta išparduoti, tai jo rifavimas 
nukeltas į gegužės 13 d., sekma
dienį. Vaikų darželis veikia nuo ba
landžio 16 d. kasdien. Įsirašiusiųjų 
yra jau apie 90, bet lankančių šiuo 
metu tėra 76. Darželio vadovybė 
numato padalinti vaikučius į du tur- 
nus, kiekvienas turnas po 2 valan
das. šiuo metu daržely dirba 3 mo
kytojos. Tikimasi, kad ateinan
čiais metais liet, parapija jau turės 
pirmąją pradžios mokyklos klasę. 
Numatoma, kad kiekvienais metais 
priaugs po vieną klasę, iki mokykla 
bus pilna.

— Balandžio 15, 16 ir 17 dieno
mis liet. šv. Kazimiero parapija 
šventė ypatingą 40 valandų švė. 
Sakramento išstatymo šventę. Kas
dien buvo ruošiamos švč. Sakra
mento procesijos, kurių metu gėles 
barstė p. K. Tičionienės gražiai pa
ruoštos mergytės. Kasdien bažny
čioje be pertraukos buvo adoruoja
mas švč. Sakramentas. Būdavo sve
čių ir iš kitų parapijų, jų tarpe 
švč. Sakramento Brolijos vyrų ir 
moterų grupės.

— šv. Juozapo, darbininkų glo
bėjo, šventė lietuvių parapijoje bus 
švenčiama, kaip ir visame pasauly, 
je, gegužės 1 d. 10 vai. bažnyčioje 
bus darbininkams pritaikintos iš
kilmingos šv. Mišios su atitinkamu 
momentui pamokslu.

—- Rosario Lietuvių Bendruomenė 
sparčiai varo pirmyn savo patalpų 
remonto ir plėtimo darbus. Baigia
ma apdengti ir ruošiamasi gražiai 
išgrįsti nauja parengimams patal
pa. kuri bus dvigubai didesnė už 
buvusią ir tinkamai įrengta. Susi
pratę tautiečiai remia savo valdybos 
gražias pastangas ir prisideda dar-

SPORTAS

bu ir aukomis. Tikimasi, kad arti
miausias parengimas jau galės įvyk
ti naujose praplatintose patalpose,

— Gegužės 13 d. Lietuvių šv. Ka
zimiero parapija ruošia didelę jau
nimo metinės Komunijos šventę. 9 
vai. įvyks bendra vaikų ir jauni
mo Komunija, po kurios seks bend
ri pusryčiai ir įvairi programa. Lie
tuviškasis kolonijos jaunimas su tė
vais yra kviečiami dalyvauti šioje 
šventėje su savo atskira grupe. Vie
tiniai su dideliu dėmesiu seka lie
tuvių veiklą ir iš jos daug mokosi.

— Gyvojo rožančiaus mėnesiniai 
susirinkimai įvyksta kiekvieną pir
mąjį mėnesio sekmadienį tuojau po 
lietuviškos Sumos. Maloniai prime
nama nariams ir narėms punktua
liai dalyvauti artimiausiame susirin
kime, kuris įvyks gegužės 6 d.

— Gegužės 1 — 8 dienomis Ar
gentinos kunigai marijonai turės sa
vo metines 8 dienų rekolekcijas, 
todėl Motinos Dienos nebus galima 
suorganizuoti pirmąjį gegužės mė
nesio sekmadienį.

-— Motinos Dien« Rosario lietu
vių kolonijoje šįmet bus švenčiama 
per Sekmines, gegužės 20 dieną. 10 
vai. bus atlaikytos sudėtinės šv. Mi
šios už motinas, gyvas ir mirusias. 
Po Sumos įvyks šventei pritaikin
ta programa ir ASADO naujose Ro
sario Lietuvių Bendruomenės patal
pose. Visi iš anksto rūpestingai 
ruoškimės šiai gražiai metinei šven
tei! Tenelieka nė vieno Tautiečio, 
kuris nedalyvautų šioje šventėje. 
Aukas Sudėtinėms šv.. Mišioms 
už gyvas ir mirusias Motinas gali
ma įteikti parapijos raštinėje jau 
nuo pirmojo gegužės sekmadienio.

—- Monika Kalainienė, savo ir sa
vo neseniai pakrikštytos dukrelės 
vardadienį švenčia gegužės 4 d. Ta 
proga 9 vai. bus atlaikytos šv. Ka
zimiero liet, parapijos bažnyčioje 

I šv. Mišios. Kitos giedotos šv. Mi
šios bus atlaikytos gegužės 6 d. 
10 vai. Sveikiname sukaktuvininkes 
ir linkimo abiem gausios Dievo pa
laimos!

BERISSO
PADĖKA

Toronto, Canada 
1956 m. balandžio 14 <1

Mielas Brolau Vadove, 
Mieli Sesės — Broliai,

Pasaulio Skautų Globėjo šv. 
Jurgio dienos ir draugovės įsi
kūrimo metinių progomis nuo
širdžiai sveikinu Jus visus ir 
linkiu nenuilstamai dirbti Die
vui, Tėvynei ir Artimui.

Budėkime!
Visuomet su Jumis

Jūsų Sktn.
Viktoras Lesniauskas.

VASARIO 16 GIMNAZIJAI
AUKOJO:

Feder. Koreikis $ 50 —, Suzana 
Koreikis 50—, Inž. Anat. Dičius 
50—-, Ig. Padvalskis 50—, Naruše
vičių šeima 50—, B. ir V. šerkšnai 
30—, Br. Pačesiūnienė 25—, Pr. 
Tamoševičius 25—, Al. Matukas 10.

Aukotojų sąrašas seks sek. „Lai
ko” numeryje.

š. m. balandžio mėn. 21 ir 22 
dienomis Skautai Vyčiai turėjo iš
kylą Tigrėje p. Leonardo Sruogos 
vasarvietėje. Malonus vasarvietės 
šeimininkas mūsų kolonijai yra ge
rai žinomas kaipo sumanus ¡vairių 
organizacijų veikėjas, kuris drauge 
praleido abi dienas su skautais vy
čiais.

PADĖKA
Ponui Leonardui Sruogai už lei

dimų pasinaudoti skautams vyčiams 
stovyklavimui varsarviete didelis 
nuoširdus ačiū.

Skautai Vyčiai

->• Velykų švenčių išvakarėse 
Amerikos Balsas iš Europos perda
vė į kraštą, pasikalbėjimą su Vliko 
pirm. J. Matulioniu, kuriame tas 
išsamiai nušvietė tarptautinę poli
tinę padėtį ir laisvinimo pastangas. 
Pacitavus Įtakingų britų spaudos 
organų, visuomenės veikėjų ir po
litikų pjareiškimus, buvo pažymėta, 
kad ir britų visuomenė toli gražu 
taip nesutinka Bulganino ir Chruš
čiovo vizito, kaip to norėtų Sovie
tai.

O. Janušytės ir N. Brusconi sutuoktuvės. Jų moterystę palaimino kini.
K. Černiauskas. Liudininkais buvo jaunųjų tėveliai — J. Janužis ir p.

Brusconi. Povestuvinei kelionei jaunieji buvo išvykę j Bariloche.

KOVAS „TRIJŲ KOMAN
DŲ" TURNYRO LAIMĖ

TOJAS
Balandio 15 d., sekmadienį, Ko

vas žaidė paskutinį turnyro susiti
kimą su ,,E1 Tala”. Tai buvo pakar
totinas šių komandų susitikimas, 
nes išvakarėse Kovas paskutiniam 
žaidimo ketvirtyj taktiškai klaidin
gai pakeitęs nekurtuos žaidėjus, susi
tikimą pralošė 3 taškų skirtumu, 
nors dar 7 min. prieš kėlinio pabai
gą vedė 12 taškų skirtumu savo 
naudai.

Sekmadienio rungtynės buvo kar
tu revanšinis ir lemiamas „trijų 
komandų” turnyro susitikimas, nes 
Kovas su Tala, surinkęs po vjenodą 
taškų skaičių, turėjo ' tarpusavyj 
perž.aisti ir išspręsti turnyro laimė
toją.

KOVAS — EL TALA. 41 — 24 ,
Koviečiai išėjo žaisti be savo 

dviejų geriausių metikų — E. Ce- 
pelevičiaus ir J. Bandžiaus. Tačiau 
tvirtas pasiryžimas ir kovingumas 
atnešė pergalę. Rezultatas 41 — 24 
kalba pats už save. Džiugu, kad ir 
jaunieji pakaitai užsirekomendavo 
tvirtai ir nė vienam rungtynių mo
mente nepasimetė, kaip tai buvo 
įvykę išvakarėse. Visi žaidėjai su- 
kovojo puikiai, ypač gerai sužaidė 
gynime Dijokas ir puolime R. Ve- 
degys. Pastarasis visą rungtynių 
laiką El Tala gynimui sudarė daug 
rūpesčio ir savo veržlumu laimėjo 

'■ savai komandai pusę visų surinktų 
‘ taškų.

Rungtynėms teisėjavo p Kaibutas. 
Teisėjui pareigos buvo nelengvos, 
nes abi komandos kovojo karštai už 
kiekvieną kamuolį ir padarė nema
ža pražangų. Teisėjas visur išlaikė 
reikiamą orumą ir bešališkumą.

žaidėjai ir taškai: Vedegys — 22, 
Dijokas — 0, V. Rastauskas — 9, 
A. Rastauskas — 0, Petraitis —- S¡ 
Jaunius — 0, L. šaulys —- 2. Viso 
41. g — »•

iji
* Lietuvos šachmatų čempiono 

vardą 4 kartą iškovojo vilnietis I. 
Vistaneckis, nepralaimėjęs nė vie
nos partijos ir surinkęs 12,5 taško 
iš 14 galimų. Antrą ir trečią vietą 
pasidalino E. čukkajevas ir V. Bar
šauskas, surinkę po 10 taškų.

Moterų šachmatų čempione pa
skelbta vilnietė M. Kartanaitė, su
rinkusi 8,5 taško iš 9. Antroj vietoj 
eina Kaušylaitė.

„Mindaugo" draugija maloniai 
i dėkoja visiems, kurie kokiu nors 
I būdu prisidėjo prie Sidabrinio Ju- 
bilčjaus atšventimo. Ypatinga padė
ka pirklauso šv. Cecilijos chorui, 
Radio Valandėlei, Lietuvių Vyrų 

j Kvartetui „Aitvarai”, Lietuvių 
Centrui už ekskursiją, Vaidintojų 
Būreliui, p-lei A. Grižaitei už rolių 
perrašymą. p. J. Aidukoniui už 
kvarteto atvežimą.

SKELBIMAS

š. m. balandžio 28 d. Salon Pola
co, c. Ñapóles 4222, Berisso, 9 val. 
vakaro bus suvaidinta komedija is
paniškai ,0Se necesita un Embajador" 
be to Coro Popular de Berisso pa
dainuos keletą dainų ispaniškai ir 
lietuviškai.

Nepraleiskite progos paklausyti 
gražių dainų!

„Mindaugo” dr-jos Valdyba

Šv» Cecilijos chorui 
26 metai

Lietuviškas choras, km'į mes daž
niausiai girdime šventėse, radio va
landėlėse ir koncertuose, balandžio 
mėnesį baigė 26 gyvavimo metus. 
Kaip emigrantinės grupės vienetui, 
toks metų skaičius jau yra reikš
mingas, nes retas kuris tokioje 
smulkioje kolonijoje ir ne visuomet 
palankiose sąlygose tiek metų pajė
gia išsilaikyti, šis ryžtingas išsilai
kymas ir noras išsilaikyti ateičiai 
turi būti įskaitytas šv. Cecilijos 
chorui į didelius nuopelnus.

Visų tautų žmonės žino, kad dai
na ir giesmė, kur sujungiama į vie
ną darnią visumą žodžiai, melodija, 
mintys, jausmai ir troškimai, turi 
visiems, ypač jaunimui, didelę auk
lėjamą,ją reikšmę. Juo labiau reikš
minga yra daina ir giesmė tokiems 
žmonėms, kurie su melodija gtda ir 
keliasi, kuriems daina yra jų gyve
nimo dalis. Lietuvis būtų nubaustas, 
jei jam uždraustų dainuoti ar gie
doti. šis choras per šimtmečio ket
virtį auklėjo savo tautiečius ir jau
nąją kartą per dainą. Daina padėjo 
išlaikyti tautinį susipratimą, muzi
kinį išsiauklėjimą ir dainos grožio 
pajautimą. Jeigu mūsų jaunosios 
kartos gretos nenyksta lietuviškuo
se darbuose, tai turime būti dėkin
gi daugeliu atvejų lietuviškai dai
nai, kuri patraukė jaunimą, kad 
jis taip pat dėtųsi prie lietuviškos 
dainos ir lietuviško darbo. Prie to 
nemažu įnašu prisidėjo ir šis cho
ras, kuris švenčia jau 26 metus.

šiam chorui juk teko nugalėti net 
labai dideles kliūtis, stengiantis iš
silaikyti toje plotmėje, į kurį jis 
jau buvo įėjęs. Kaip visiems emi
grantams atskirai, taip dar labiau 
grupėms svetimame krašte buvo di
delių sunkumų, ypač, kai reikėjo 
jieškoti priemonių susiorganizuoti, 
rasti patalpas, o svarbiausia autori
tetingus vadovus, kurie mokėtų ne 
tik vadovauti, bet ir uždegti siekia
mam tikslui aukos dvasią. O tos 
aukos reikėjo nemažai. Reikėjo at
sižadėti laisvų valandų, poilsio, 
jausti pareigingumą tautiniam ir 
organizaciniam reikalui, būti pririš
tam, kada galėjo naudotis laisve. 
Pagaliau vadovui reikėjo jieškoti 
patalpų, daryti repeticijas net var
gingai nepatogiose vietose. Bet di
delis ryžtas ir troškimas nugali 
kliūtis. Ir šv. Cecilijos choras lai
mėjo, išlaikydamas egzaminus ir iš
silaikydamas lietuviškuose baruose 
iki šių dienų.

Teko girdėti, kad greitai išeina 
25 metų sukaktuvinis leidinys, iš 
kurio paaiškės daugiau to pasiau
kojimo ir kartu nuopelnų mūsų 
kolonijai, lietuviškam menui ir kar
tu lietuvių tautai. Dabar reikia tik 
palinkėti, kad šv. Cecilijos choras 
tęstų darbus, kuriuos yra garbingai 
pradėjęs, kad gyvuotų dar ilgus 
metus ir dainuotų šioje žemėje lie
tuviškas ilgesio, meilės ir laisvės 
dainas, keldamas mūsų tautiečius, 
gaivindamas juose lietuvišką dvasią 
ir kovodamas už Lietuvos laisvę.

Np.

šeštadienį, 21 vai.

Argentinoje

o

DR. VINCO KUDIRKOS VARDO SALEJE
š. m. gegužės (mayo) 26 d.,

Susivienijimas Lietuvių 
ruošia didelį 

MENO IR ŠOKIU 
C- 

(4-to skyriaus veiklai
VAKARĄ
atžymėti).
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Argentinos Lietuviu Jaunimo Teatras
SUVAIDINS A. JEŠMANTO IŠ. PRANCŪZŲ KALBOS 

VERSTĄ LABAI ĮDOMIĄ TRIJŲ VEIKSMŲ

KOMEDIJA "P L E P U T Ė".
Dalyvauja šie asmenys: 

dvarininkas našlys 
duktė ........................
Vaivos giminaitis .

A. Ruplėnas
H. Burbaitė
J. Gaidimauskas
L. švenčionytė
A. Slančiauskas
J. Rinkevičius
E. Deveikytė

Vaiva,
Meri, jo
Niksas,
Nini, jo žmona ................................
Varnas, atsargos karininkas ....
Stepas, Vaivos tarnas ..................
Katriutė ............................................
Ninios senelė ..................................

Režisuoja E. RYSELIENĖ.
sufleriuoja A. ANTANAITIS.

PO VAIDINIMO — LINKSMI ŠOKIAI IKI 3 VAL RYTO.

SLA Centro Valdyba

o
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AUSTRALIJA
-> Skautų Pan-Pacifico sąskrydyje 

lietuviai skautai gražiai pasirodė. 
Jie buvo atspausdinę specialų lei
dinį apie Lietuvą angliškai, kurio 
išdalino apie 200 egzempliorių. Iš 
VT Inf. Tarnybos gautus smulkes
nius leidinius taip pat padovanojo 
retesniems svečiams, o stambiuosius 
-— Public Library Victoria Mel
bourne, didžiausiai bibliotekai visa
me Pietų pusrutulyje. Joje yra stei
giamas ir lituanistikos skyrius. Pir
moj eilėj norima sutelkti visas kny
gas svetimomis kalbomis apie Lie
tuvą, o gal paskiau pavyks atidary
ti ir lietuviškų knygų skyrių, šis 
skyrius steigiamas LKF švietimo 
vadovo A. Krauso rūpesčiu ir ini
ciatyva.

-> Melburno apylinkės valdyba 
svarsto bendruomenės ir parapijos 
namų statybos reikalus, tautinių 
šokių grupės, kuri turės reprezen
tuoti lietuvius pasaulinės olimpia
dos atidaryme, rėmimo klausimą 
etc.

—> Naująjį Australijos lietuvių sa
vaitraštį „Tėviškės Aidus” redaguo
ja kun. Dr. P. Bačinskas.

-> Australijoje visa eilė pasižy
mėjusių lietuvių veikėjų Adelaidės 
ABC radiofone įkalbėjo magnetofo
no juosteles Amerikos Balsui, kuris 
vėliau jas pertransliuos į Lietuvą. 
Jose išsamiai nušviesta Australijos 
lietuvių veikla.

BRAZILIJA
->• Brazilijoje gydytojo diplomą 

yra gavęs jau antras lietuvis dakta
ras. Tai Jonas Vaiteka, kuris da
bar žada atidaryti savo kabinetą S. 
Paulyj?. Jau turima įvairių profe
sijų lietuvių, baigusių aukštuosius 
mokslus Brazilijoje.

ITALIJA
->• PLB Italijos krašto valdyba 

dar vis gauna sveikinimų ir linkė. 
jimų Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga. Italijos min. pirm., 
atsakydamas į pasiųstą jam sveiki
nimą mūsų tautos šventės proga 
ir padėką už Bendruomenei rodomą 
palankumą, atsakė tokia telegrama: 
"Ministeris Pirmininkas per mane 
nuoširdžiai dėkoja už atsiųtus svei
kinimus Lietuvos Tautinės šventės 
proga ir linki Lietuvių Bendruome
nei Italijoj geriausios sėkmės. Mi- 
nisterių Kabineto šefas DE MA- 
GISTRIS”.

->- Tarptautinė Marijos Akademi
ja, talkininkaujama PLB krašto 
valdybos, suruošė Santa Maria Ma
ggiore bazilikoje pamaldas už per. 
sekiojamą Lietuvą, kuriomis taip 
pat buvo norima išreikšti šv. Tėvui 
jo 80 m. sukakties išvakarėse pa
vergtųjų tautų dėkingumas už jo 
rodomą rūpestį ir palankumą. Mi
šias atlaikė vysk. Padolskis. Giedo
jo šv. Kazimiero . kolegijos cho
ras, vedamas A. Skridulio. Pradžio
je pamaldų mons. Strojny, genera
linis Akademijos sekretorius iš
skaitė visus Sovietų padarytus 
nuostolius Kat. Bažnyčiai Lietuvo
je ir visų išvežtųjų vyskupų pavar
des. Pamaldose dalyvavo 19 “Tylos 
Bažnyčios” tautų atstovai, arkivys
kupai Gawlina ir Hindie. 9 prelatai, 
įvairių vienuolynų atstovai, tauti
nių kolegijų atstovai ir daugelis 
dvasininkų.

Iš pasauliečių pažymėtini Italijos 
senatorius Angelini, Romos vicebur- 
mistras Andreoli. gen. Guida, Ame
rikos ambasados patarėjas Colby, 
Dr. Della Penna iš vid. reikalų mi
nisterijos, Dr. Kallay, Laisvės In
ternacionalo pirmininkas ir kt. Iš 
lietuvių pažymėtini min. S. Lozorai
tis, Klimienė, Lozoraitis jr„ Vati
kano ir Romos radijų vedėjai, visi 
dvasininkai ir Romos lietuvių kolo
nija. šios pamaldos buvo plačiai 
atžymėtos, su didele fotografija ir 
aprašymu, jubiliejiniame „Osserva- 
tore Romano” numeryje ir Italijos 
kr. dem. organe "II Popolo”.

—>- Vysk. Padolskis skaitė paskaitą 
apie Kat. Bažnyčios padėtį Lietuvo
je nuo 1940 m. ligi šių dienų vie
name dvasininkų suvažiavime Fras
cati miestelyje, kuriame dalyvavo 
300 kunigų ir 19 arkivyskupų ir 
vyskupų.

JUNGT. AMER. VALST.
-> Vienuolika Amerikos lietuvių 

laimimo organizacijų renka parašus 
peticijai, kurią prieš birželio trėmi
mų minėjimus norima įteikti JAV 
prezidentui. Peticijoje prašoma pa

remti lietuvių išsilaisvinimo kovą 
ir pastangas, kad būtų sugrąžinti 
tėvynėn visi ištremtieji į Sibirą.

-> ALTS atsidėjusi ruošia š. m. 
birželio 16 — 1 d. d. sąskrydį Va
šingtonu, kuriuo norima prisidėti 
prie Lietuvos bylos pagyvinimo ir 
laimėti jai dar daugiau draugų bei 
aktyvių talkininkų. Per pamaldas 
Vašingtono katedroje giedos Čiur
lionio ansamblio choras. Arlingtono 
kapinėse numatytas pagerbti Neži
nomas JAV kareivis, o prie žuvusio 
Kaune JAV Įeit. Harrio kapo — už
dėti vainikas. Didelis dėmesys ski
riamas taip pat lietuvių kultūrinių 
vertybių parodai. Sąskrydį pažadė
jo globoti JAV viceprezidentas R. 
Nixonas.

->- Visuomenės atstovų prašomi, 
jėzuitai nutarė šį pavasarį pradėti 
statyti Čikagoje modernius namus, 
skirtus visuomenės, o ypač jaunimo 
organizacijų veiklai. Juose galės 
rasti patogią prieglaudą savo susi
rinkimams, posėdžiams ir parengi
mams visos lietuviškos organizaci
jos, kurioms nereikės bastytis po 
svetimtaučių sales, o kartais net 
smukles.

N. ZELANDIJA
-> N. Zelandijos LB naujojon val- 

dybon išrinkti J. Pečiulaitis, J. Za
remba ir J. žiginskas, rev. komisi- 

1 jon — č. Liutikas, V. Procuta ir 
VI. Grigaliūnas, atstovais į krašto 
tarybą — V. Procuta, A. Mickevi
čiene ir J. žiginskas.

VENECUELA
-> Venecuelo.s liet, bendr. vadovy

bė ten yra vadinama Venecuelos 
Lietuvių Savišalpos Bendruomenės 
centro valdyba. Jos pirmininkas 
yra J. Bieliūnas, sekretorius A. Dir
žys, kiti valdybos nariai: V. Kuza- 
vinis, J. Savadzkas ir L. Jablonskis.

šv. Tėvo Nuncijus Venecuelai 
atlaikė lietuviams pamaldas, pasa
kydamas ta proga vokiškai įspū
dingą pamokslą.

Mūsų reikalai svetimyjŲ 
spaudoj

* Amerikiečių spauda nurodo, 
kad Sovietai skelbia netiesą, tvir
tindami, jog jie neturį svetur jokių 
karinių bazių. Tokias bazes jie turi 
Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje, Len
kijoje, Rytinėje Vokietijoje ir ki
tuose satelitiniuose kraštuose. O 
jų divizijų skaičius yra didesnis ne
gu visų Vakarų Sąjungininkų kartu 
paėmus.

->■ Suomių “Helsingin Sanomat” 
ir “Iltasanomat” š m. balandžio 5 
ir 6 d. d. komentuodami tą „Stock- 
holms Tidningen” paskelbtą žinią, 
be kita ko, pažymi, jog tuo reikalu 
slaptu antspaudu užantspauduotas 
pranešimas atėjęs tiesiai iš Maskvos. 
Daugumas komunistų vadų Pabalti
jo valstybių sostinėse yra lyg nete
kę galvų, ir kai kurie iš jų laiko 
reikalinga apsilankyti šiapus gele
žinės uždangos ir susipažinti su te
nykščiu gyvenimu. Jei pasirodytų, 
kad toji žinia yra tikra ir planas 
būtų vykdomas, tai toks žygis tarpt, 
politikoj sukeltų didelį atgarsį. Gal
vojama, jog šių nepriklausomų 
valstybių okupavimas 1940 m. gali 
būti apšauktas Stalino įvykdyta 
klaida.. .

->• “Helsingin Sanomat”, didžiau
sias suomių dienraštis, kurio tiražas 
siekia 250.000 egz., š. m. balandžio 
6 d. paskelbė pranešimą apie prof. 
Antano Žvirono mirtį Sovietų kalė
jime, taip pat apie lietuvių diplo
mato V. Čarneckio ir buv. vid. reik, 
min. A. Endziulaičio likimą.

* Vokiečių “Der Heimkehrer” ap
rašė lietuvio įeit. J. Jančio, ištruku
sio į Vakarus trečiojo lietuvio ka
rininko, kurį buvo švedai su kitais 
pabaltiečiais išdavę Sovietams, iš
gyvenimus. Juo atsidėję rūpinasi 
vokiečiai, — jau nuo 1947 m. Jo 
šeima gyvena dabar N. Zelandijoj.

* JAV-se išleista Lino Gussoni 
ir Aristeve Brúñelo knyga apie 
“Tylinčią Bažnyčią”, pavadintą 
“The Silent Church”. Joje taip pat 
aprašoma, kaip Sovietai, užgrobę 
Lietuvą, pradėjo persekioti katali
kų dvasininkus, juos tremti į darbo 
vergų stovyklas etc.

* Austrijoje, Linzo diacezijoje ka
talikų jaunimas meldžiasi taip pat 
už kenčiančią Bažnyčią Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Tam tikslui 
yra išleisti net ir specialūs paveiks
liukai

JUODOJI MIRTIS KELIAUJA
PRIEŠ 6OO METŲ MARO EPIDEMIJA SUKRETU VISĄ EUROPĄ. 

IR AZIJA
Trys būriniai laiv.ai įplaukė į Ge- 

novos (Italijoj) uostą, kurie buvo 
pakrauti prieskoniais ir šilku. Kaip 
ir visuose laivuose, taip ir šiuose 
buvo žiurkių. Su šiais laivais vyko 
kartu ir mirtis, taip vadinama 
„Juodoji mirtis” maro epidemi
ja.

Vos tik pririšus laivų virves 
prie krantinės, tuoj jomis pasilei
do žiurkės iš laivų į krantą ir iš
sislapstė po uosto sandėlius, susi- 
maišydamos su vietinėmis žiurkė
mis.

Po keletos dienų Genuvos miesto 
gyventojai pastebėjo miesto gatvė
se didelius kiekius padvėsusių žiur
kių. šimtais jų gulėjo miesto gat
vėse. Jos buvo nežinomos ligos au
kos. Genuviečiams šis reiškinys su- 
kėlė baimės, nors žiurkių jie neap
kentė, kurios švaistydavosi dideliais 
būriais po miestą ir uostą.

* * *
Po kurio laiko viena genuvietė 

moteris pakvietė gydytoją pas savo 
sergantį vyrą. Ligonį kamavo karš
tis ir krėtė drugys. Turėjo stiprius 
skausmus krūtinėj ir kirkšniuose 
pūliuojančius guzus. Visas kūnas 
buvo išbertas juodomis dėmėmis. 
Nuo šių joudų dėmių ir kilo „juo

dojo maro” vardas. Gydytojas į šias 
juodas dėmes žiūrėjo su baime. Ma
ro epidemija jau buvo krašte.

Nuo žirkių ši epimedija perėjo 
ant žmonių ir pradėjo plėstis po vi
są kraštą, žiurkės ją išnešiojo vi
sur, kur tik jos pasiekė.

Juodoji mirtis nedarė jokio skir
tumo tarp vargšų ir turtuolių — 
ji šlavė visus, be jokio pasigailėji
mo. Iš Genuvos maras pasiekė že
mutinę Italiją, o iš čia Romą ir Mi
laną. Gydytojai nustatė, kad šią li
gą atvežė trys minėti laivai. Buvo 
griebtasi priemonių laivus sulaiky
ti. Bet buvo jau pervėlu: jie jau 
buvo išplaukę į Įvairias šalis. Vie
nas šių laivų išplaukė į Marselį, 
antras — į Malagą, o trečias — į 
Londoną. Greito susisiekimo prie
monių tuomet dar nebuvo. Keturi 
kraštai jau buvo apimti maro šmėk
los. Prasidėjo masiniai mirimai.

Kaip tik kurį žmogų pradėdavo 
krėsti drugys, tuoj nuo jo bėg
davo žmona, vaikai ir gydyto
jai. Susirgusieji būdavo paliekami 
vienišai mirčiai, nes nebuvo prie
monių jiems padėti. Susidūrimas su 
ligoniu, reiškė neišvengiamą mirtį.

■ Gyvenamieji namai liko tušti, 
krautuvės atidaros, nes jų gyvento
jai išmirė. Atsirado tamsaus gai
valo, kuris plėšė ir vogė, kas jiems 
po ranka papuldavo. Dalis žmonių 
meldėsi bažnyčiose, o kiti skendo 
degtinėj, kuri liejosi upeliais.

Marselyje mirtingumas pasiekė 
net 80%. Oxfordo universitete iš
mirė kas trečias žmogus. Paryžiaus 
ligoninėj L’Hotel Dieu keletą kartų 
vienas po kito išmirė ten dirbę gy
dytojai ir gailestingosios seselės.

Maras pasiekė Vokietiją, o iš čia 
per Austriją ir Balkanų, kraštus. 
Skandinavijos kraštai dar buvo fie- 
paliesti.

Vieną dieną vėjas nuo jūros pu
sės stūmė laivą link krantų. Uosto 
valdininkai nuvykę ant laivo nera
do jokios gyvos dvasios. Tai buvo 
anglų būrinis laivas. Visa laivo 
įgula buvo išmirusi nuo maro. Val
dininkai išsigandę pabėgo iš šio 
plaukiojančio karsto. Bet jie bėgda
mi parsinešė ant savo rūbų bei 
rankų Ir juodąją mirtį, kuri tuoj 
paplito po Skandinavų kraštus ir iš 
čia pasiėmė savo duoklę.

Po kurio laiko juodasis maras 
per Lenkiją pasiekė plačiąją Rusi
ją, o iš čia ir Lietuvą. Nors Rusija 
gana didelė, bet ištisi kaimai ir 
miestai nuo šios ligos ištuštėjo.

Universitetų mokslininkai disku
tavo epidemijos atsiradimo priežas
tį, bet niekaip nepriėjo prie galimy
bės, kad šią ligą išplatino žiurkės, 
die galvojo, kai Tolimuose Rytuose 
'įvyko žemės drebėjimas ir apnuo
dijo debesis, kuriuos vėjas atnešė 
ant Europos. Kad apsisaugoti nuo 
šios nelaimės, buvo sugalvota kurti 
didelius laužus... Tam sumanymui 
pritarė mokyti ir augšti žmonės.

Šveicarijoj vienas mirštantis nuo 
šios ligos asmuo išsitarė, kad šią 
ligą atnešė žydai. Vieną žydą kan
kino iki tol, kol jis prisipažino vis
ką, ką tik iš jo norėjo išgauti... Tai 
buvo didelė nesąmonė, nes ir žydai 
lygiai mirė tose pačiose kančiose, 
kaip ir visi kiti žmonės. Visi žydai 
buvo varomi į Sinagogas ir čia gy
vi sudeginami. Bet tas nieko nepa
dėjo — maras plėtėsi toliau.

Po šių didelių žmonėmis nuosto
lių, sekė didelės socialinės ir politi

nės atmainos. Trūko duonos, gy
vuliai iškrito. Po epidemijos užėjo 
badas, o su badu ir politiniai per
versmai. Baudžiauninkai atgavo 
laisvę. Valstybių valdovai išmirė. 
Visur trūko kunigų ir gydytojų. 
Į viršūnes iškilo visokie sukčiai ir 
žemas elementas, su kuriais veltui 
riteriai liejo kraują.

Maro epidemija siautė du metus 
ir pasiekė tolimiausius žemės pa
kraščius. Po dviejų metų iš Europos 
ji dingo. Tačiau Rusijoj dar ji 
siautė. Bet lygiai prieš 600 metų 
iš Rusijos buvo pranešta, kad Mask
voj paląidotaos paskutinės maro au
kos. Vįsoj Europoj išsiveržė 
džiaugsmo banga, kad pagaliau' din
go ši baisioji nelaimė. Išlikę nuo 
maro gyvi ėjo į bažnyčias dėkoti 

Klebonas kun. Pr. Garšva balandžio 8 d. šventina Šiluvos Dievo Motinos 
statulą, paaukotą J. ir Ig. Valanti navičių, Aušros Vartų liet, bažnyčiai

ĮVAIRIOS ŽINIOS
REIKALĄ UJAMA VIENINGO 
FRONTO PRIEŠ KOMUNIZMĄ.
(E). Britų “Daily Mail”, Įsidėjęs 

karikatūrą, kaip Chruščiovas su 
Bulganinu sėdi ant pavergtos Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos, kurioms, 
be to, dar užrištos burnos, paskelbė 
straipsnį, kad Sovietus reikia mušti 
jų pačių ginklais. Bulganinas, saky
damas Naujųjų Metų linkėjimus, 
pareiškė pageidavimą, kad 1956 m. 
pasibaigtų „šaltasis karas”. Tačiau 
šaltojo karo terminas Sovietams, 
kaip toliau pastebi “Daily Mail”, 
reiškia visai ką kita, negu laisvuo
siuose Vakaruose. Tas pats Chruš
čiovas per Aukščiausios Tarybos se
siją pabrėžė, kad Sovietai nė nema
no atsisakyti kovos su laisvaisiais 
Vakarais ir kad toji kova vis tiek 
turės galiausiai baigtis komunizmo 
pergale. „Pravda” pabrėžė, kad ne
gali būti jokios pertraukos toj ideo
loginėj kovoj. Komunistai turi be 
paliovos pulti savo priešus, neleis
dami jiems atsipūsti. Prikišdamas 
Vakarams jų pasyvumą kovoje su 
komunizmu, dienraštis klausia: ko
dėl Vakarai efektyviai nepaskelbia 
milijonams gyventojų sovietinėje 
Rusijoje ir Azijoje, kad pats žiau
riausias kapitalizmas yra komunis
tinis valstybinis kapitalizmas? Ir 
kad biauriausias kolonializmas yra 
Sovietų Sąjungoje, kur kariniai ko
munistų direktoriai valdo pavergę 
šimtus milijonų laisvę mylinčių 
žmonių? Sov. Sąjungoje yra platus 
antisovietinis pogrindis, kuris rei
kalauja nuversti parazitinę komu
nistų biurokratiją, atstatyti asmens 
laisves, sudaryti laisvai renkamas 
profesines sąjungas ir sukurti tokią 

.’valdžią, kurios iš tikro nori patys 
gyventojai. Vakarai turi atbusti iš 
.miego ir gerai paruoštą programą 
padaryti žinomą tarp Sov. Sąjungos 
gyventojų ir jos satelitiniuose kraš
tuose. Vakaruose turi būti sudaryta 

' vyriausioji vadovybė, kuri vestų ge- 
I rai apgalvotą ir paruoštą sistemingą 
| ideologinę bei politinę kovą.

• KAS KITŲ SKELBIAMA APIE 
LIETUVIUS

Dalyvavęs Vliko vadovybes ir vo
kiečių politikų susitikime Bonnoje 
vokietis redaktorius P. W. Wenger 
“Rheinischer Merkur” savaitraštyje 
(Nr. 10/1956) parašė vedamąjį, ku
riame įspėja, kad niekas neprivaląs 
išduoti Europos ir kelti vokiečių na
cionalizmo, o tariamojo su Sovietais 
sambūvio sąskaita nurašyti 100 
milijonų Rytų europiečių. Vokie
čių problemą spręsti reikia drauge 
su visos Europos laisvės problemo
mis. Jei vokiečiai vietoj europinės 
sampratos mėgins statyti iškreiptą 
nacionalizmą, tai Vakaruose leng
vai Įsigalės tos jėgos, kurioms pa
sirodys lengviau išspręsti susidariu
sią įtampą pasisakant už dabartinį 
status Quo. . .

Aukščiausiam už nelaimės sustab
dymą. Nuo šio laiko daugiau ši li
ga nepasirodė — paslaptingai atsi
radus, paslaptingai ji ir pradingo...

Vėlesniais laikais buvo aiškina
mas šio maro atėjimo kelias. Buvo 
nustatyta, kad ir anksčiau maras 
siausdavo, bet netaip baisiai, kaip 
šis paskutinis, ši maro epidemija 
kilo iš Kinijos. Jūrų keliu, kur bu
vo vežamas šilkas, ji pasiekė Indi
ją, Konstantinapolį, o vėliau iš čia 
ir Europą, ir pagaliau — Lietuvą 
ir Rusiją.

Kiek ši epidemija pareikalavo au
kų Lietuvoje, tikrų davinių nėra, 
bet manoma, kad gana daug, nes 
Vilniuj dar ir dabar Domininkonų ir 
Ignoto gatvių požemiuose yra krū
vos suverstų žmonių griaučių, ku
rie yra šios epidemijos pasekmė.

Nebe reikalo ir maldose yra pra
šoma Aukščiausiąjį apsaugoti nuo 
karo, bado ir maro nelaimės. . .

Paruošė K. Valt.

->- Pavergtųjų Europos Tautų 
europinė sesija savo posėdžius Stras- 
burge pradės balandžio 12 d. Į po
sėdžius atskirų kraštų delegacijos 
susirinko pasitarti jau balandžio 11 
d. po pietų. Tada atvyks ir Lietuvos 
delegacijos pirmininkas min. V. Si
dzikauskas, su kuriuo bus aptarti 
aktualieji reikalai. Strasburgo sesi
joje Lietuvos delegaciją sudaro V. 
Sidzikauskas, pulk. Lanskoronskls, 
URT valdytojas Dr. P. Karvelis, 
Inf. Tarnybos valdytojas M. Gelži- 
nis, lietuvių veikėjas iš Londono 
inž. J. Vilčinskas ir Dr. Z. Brinkis 
iš Madrido, be to, sesijoje dalyvaus 
taip pat kaip Tarptautinės Krikščio
nių D. Sąjungos atstovas min. E. 
Turauskas. Prie lietuvių delegacijos 
prisijungia ir žurn. V. Alseika, ku
ris lietuviškąsias radijo transliaci
jas ir lietuvių spaudą nuolatos in
formuos apie posjdžių eigą ir kito
kias aktualijas.

* Į Stockholnią atvyko 20 metų 
amžiaus jaunas estas pabėgėlis, ku
riam pavyko pasprukti pro geležinę 
uždangą. Atbėgusio pareiškimu, es
tų pasipriešinimas okupantams jun
tamas ne tik Taline, bet ir visame 
krašte, kur jaučiamas pasyvus pa
sipriešinimas.

Pranešimas spaudai
Kaip jau buvo pranešta, Europos 

Tarybos Speciali Komisija pavesta 
rūpintis interesais tų tautų, kurios 
neatstovaujamos Taryboje, buvo 
oficialiai pakvietusi Lietuvos Diplo
matijos šefą S. Lozoraitį padaryti 
'jai pranešimą Lietuvos reikalais.

Kovo mėn. 24 dieną, Specialiai 
Komisijai laikant savo sesiją, Ita
lijos vyriausybės pakvietimu, Paler
mo mieste, Sicilijoje, Min. Lozorai
tis padarė kalbamą pranešimą, iš- 

'dėstydamas Lietuvos suverenumo ir 
nepriklausomybės pažeidimo istori
nę bei diplomatiniai - teisinę pusę ir 
nušviesdamas Lietuvos padėtį So
vietų okupacijoje.

Po pranešimo, kurs susilaukė 
Komisijos narių gyvo pritarimo 
ženklų, Min. Lozoraičiui buvo pa
statyta daug klausimų, liečiančių 

i tiek Lietuvą, tiek Sovietų Sąjungą 
ir sekė diskusijos.

Posėdis tęsėsi pusantros valandos 
ir vyko labai palankioje Lietuvai 
nuotaikoje. Komisijos pirmininkas 
Švedijos senatorius K. Wistrand, 
šiltais žodžiais pristatęs Diplomati
jos šefą Lozoraitį, vėliau, posėdžiui 
baigiantis, tokiu pat būdu pareiškė 
jam Kolegijos padėką už pranešimą 
ir pareikštas diskusijose pažiūras ir 
apibūdino pranešimo reikšmę.

Min. Lozoraitis Lietuvos vardu 
padėkojo Komisijos pirmininkui ir 
nariams.

j šis Europos Tarybos Specialios 
Komisijos posėdis yra mums nepa
prastas įvykis, nes jame pirmą kar
tą nuo 1940 metų Lietuvos atstovas 
kalbėjo Lietuvos reikalais tarpvals
tybinėje organizacijoje.
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Gražiausias ir geriausias moters amžius

Moterų Skyrių redaguoja mok.

MIELA
Šiomis dienomis, jei dar ne- 

pasibeldė, tai pasibels į Jūsų 
duris tautietės su aukų lapu. 
Aukos yra renkamos Vasario 
16~tos gimnazijai Vokietijoj. 
Aukų rinkėjos neklausia, kiek 
jam duosi, du ar dvidešimtį 
pezų. Tu aukoji tiek, kiek pa
jėgi, o kiek Tu pajėgi, tai pasa
kys Tavo duosni širdis.

Aukoti yra mūsų pareiga. Pa
reiga kartais yra labai nemalo
ni, net sunki įvykdyti, tačiau ji 
privalo būti atlikta. Pagaliau ir 
Tavo Argentinos lietuvės gar
bė to reikalauja. Išviso pasau
lio plaukė šiai gimnazijai au- ¡ 
kos, tačiau iš Argentinos ma- ■ 
šiaušia. Toje gimnazijoj besi- j 
mokąs jaunimas turi galimybių \ 
stoti į kitas mokyklas, bet jis I 
pasirenka lietuvišką mokyklą 
tam, kad atėjus laikui galėtų ' 
užimti retėjančias mūsų inte
lektualų eiles. Ar nebūtų džiu- ' 
gu, jei mūsų vaikai galėtų Ar- i 
gentinoje lankyti lietuvišką mo
kyklą? Kodėl tad neremti jos, 
nesvarbu, kad ji randasi kitame 
kontinente? Ten mokosi mūsų 
vaikai, kurių vargai mums pri
valo nemažiau rūpėti, kaip kai
myno gyvenančio artimiausioj 

■gatvėj.
Dažnai kalbame ir didžiuoja

mės senų laikų „Vargo mokyk
la”. Ji išugdė eilę patriotų. Mo
kė motinos, pasislėpdamos nuo 
okupantų, vaikus lietuviško 
rašto. Jos žinojo, jei bus sučiup
tos, bus nubaustos, gal net Si
biran ištremptos. Tačiau nebi
jojo lietuviška motina pavojų, | 
jai taip aišku ir suprantama bu
vo, kad jos vaikas privalo lietu- ' 
viškai mokytis. Argi mes ga- i 
lim abejoti lietuviškos mokyk- ■ 
los reikalingumu? Mūsų auka I

POBŪVIAI
Yra įvairių pobūvių: mažes

nių ir didesnių. Jų visų vieno
das tikslas — susitikti su prie- 
teliais ir su jais praleisti keletą 
malonių valandų. Šiais laikais, 
kada žmonės beveik neturi lais
vos valandos pailsėti, atrodo, 
kad nepasigenda prietelių artu
mo. Malonius pasikalbėjimus 
atstoja kinas ar radio. Tačiau ir 
kinas ir radio negali pilnai pa
tenkantį. Žmogus jieško sau 
prietelio iš savo artimiausios 
aplinkos, jieško progų susitikti, ! nusistatymu pasilinksminti. Kas 

” ” "i rūpimais klausi- savo rūpesčių nepajėgia bent 
keliom valandom atsipalaiduoti, 
tepasilieka geriau namuose. 
Svečiuose turime visiškai atsi
duoti savo stalo ar žaidimų kai
mynui ar kaimynei, o ne sėdėti 
paniurusiu veidu. Šeimininkas 
turi ir taip pakankamai darbo 
bei rūpesčių. Jam vienam būtų 
neįmanoma visus svečius užim-

pasikalbėti rūpimais
mais, užmiršti rūpesčius, pajuo
kauti, praleisti keletą nerūpes
tingų ir malonių valandų. Yra 
ir didesnių susibūrimų į ku
riuos susirenka netik artimi 
draugai, bet ir mažiau pažįsta
mi asmenys, tačiau ir juose turi 
būti kaip galint palaikoma ge
ra nuotaika.’ Lūžta stalai nuo 
gausių užkandžių ir dar gauses
nių gėrimų, į kuriuos net per
daug dėmesio kreipiama. Vai
šėm įpusėjus, jau sunku susi
kalbėti; klegesys ir triukšmas 
suteikia daugiau nuovargio nei 
laukto malonumo.

Neretai tokios vaišės baigiasi 
ir rimtais ginčais. Gausus alko
holinių gėrimų vartojimas mū
sų subuvimuose, atrodo, jau ne
beišvengiamas, tad gal, jį ver
tėtų bent sumažinti. Tokiu bū
du netik ruošiamų vaišių išlai-

SESE!
jos išlaikymui nėra tokia dide
lė, kaip anos „Vargo Mokyklos” 
motulės, tačiau nors ir maža, 
bet labai reikalinga. Ją turime 
duoti neatidėliodamos. Nebijo
kit, kad rinkėjas gali pasisavin
ti dalį suaukotų pinigų. Nei rin
kėjas, nei asmenys, kurie aukas 
persiųs nepasisavins nei cento. 
Aukotojų sąrašą rasite spau
doje. Aukų atsiskaitymas yra 
labai sąžiningas, griežtas ir aiš
kus. Jei jau iš suaukotų pinigų 
buvo nupirktas gimnazijai pa
statas ir apmokomi mokytojai, 
kodėl gi turėtų Tavo, Sese, pa
aukoti pinigai dingti? Neverta 
rinkėjams aiškinti, kad jie vel
tui vaikštinėja, tai asmenys ku
rie aukoja savo poilsio valan-

Išeivijos jaunime, siek augštij idealu!

dos pusiau sumažėtų, bet ir sve
čiai įsiskirstytų blaiviame sto
vyje ir sekančią dieną nemalo
nus galvos skaudėjimas neuž
temdytų gražių ir malonių šven
tėje patirtų įspūdžių. Argi ne
begalima juoktis ir būti geros 
nuotaikos neapsisvaiginus alko
holiu? Argi nebėra kitų prie
monių pralinksminti ir užimti 
svečius? Geros nuotaikos palai
kymui turi prisidėti ir svečiai. 
Į svečius einame iš anksto su 

ti.
Retose vaišėse tenka matyti 

žaidžiant. Yra labai gražių 
bendrų žaidimų. Jie tikrai su
kels nuoširdesnio juoko, nei 
„stipriosios” bonka. Žaidimai 
nėra vien vaikams skiriami, ir 
suaugę žaizdami gali patirti 
daug malonumo. Turbūt dar 
prisimename “žiedo dalijimą”. 
Kiek juoko renkant „apkalbas”, 
arba „užstatus” išperkant!

Arba žaidimas „Sargu” vadi
namas. Vienas asmuo sėdi ant

das lankydamiesi tautiečių bu
tuose, jie žino kodėl tai daro, 
jie įsitikinę aukos reikalingu
mu. Nereikalingos kalbos gai
šina rinkėjui ir taip brangų lai
ką, ir jis pabūgęs neišmintingų 
kalbų tikrai nebėgs į namus, bet 
priešingai, dar didesniu pasiry
žimu belsis į sekančio tautiečio 
duris.

Džiugu, kad mūsų Argenti
nos lietuviai taip gerai šį reika
lą supranta. Tai yra ypatingai 
retos išimtys asmenų, kurie at
sisako aukoti, beveik visi, be 
išimties duosniai ištiesia pagal
bos ranką mūsų gimtoje kalbo
je besimokančiam jaunimui. 
Miela, Sese, Tavo gražus pa
vyzdys teužkrečia ir kitus.

Tėviškės dukra. Kaip prigaivinti fikusą?
Fikusas tai yra gražus stambiais, 

mėsingais lapais augalas. Vasarą — 
gražus papuošimas kiemui, žiemą — 
kambariui. Kaip ir kiti augalai, ga
lima pirkti gėlių krautuvėse bei 
daržininkystėse. Tačiau geriausia ■ 
jei galima gauti ūgys (jauną šaku
tę) ir jį prigaivinti. Nuplautas ašt
riu peiliu ūgys pamerkiamas j van- 1 
denį. Vandens inda nereikia keisti. 
Po kiek laiko pasirodys mažos šak
nelės. Tada augaliuką reikia pasū
dyti į purią, drėgną žemę. Pirmomis 
dienomis žemę reikia gerokai drė
kinti. Ūgį galima ir kitokiu būdu 
prigaivinti

Išilgai apie 3 centimetrus reikia 
kotelį įskelti, idėti pluoštelį drėg
nų samanų ir visą kotelį taip pat 
samanomis apdėti. Samanos turi 
būti drėkinamos. Po kelių savaičių 
pasirodžius šaknelėms reikia per
sodinti į žemes.

Fikuso lapai turi būti prižiūrimi. 
Nuo dulkių jie suserga. Negalima 
šluostyti medžiaga, bet plauti van
deniu arba išnešti į lietų, kad ge
rai nulytų. Violeta

reiktų mūsų subuvimuose pra
dėti praktikuoti. Vienam Euro
pos didmiestyje yra net kursai, 
kuriuose suaugę žmonės mokosi 
panašių žaidimų. Šių kursų 
lankytojų tarpe buvo net žila
plaukių močiučių. Baigimo 
proga buvo suruošti „egzami
nai”. Vieton taškų — pažymių 
buvo ant „studento” veido lipi
nama juodo popierio juostelė. 
Kas daugiau taškų surinko, at
seit, geresnis „studentas”, to 
veidas buvo gausiau aplipytas.

Miela šeimininke, ar teko ma
tyti staltiesę išsiuvinėtą svečių 
vardais? Originalus motyvas! 
Jūs laukiate negausaus, labai 
artimų prietelių, būrelio apsi- 

; lankant. Ruošiate kavutę sode, 
ant terasos ar kambary. Šiai 
progai tinka spalvuota staltie
sė. Ji gali būti languota, arba

1 siuvinėta. Susiuvinėjimui yra 
daugybė motyvų: gėlės, orna
mentai ir t. t. Tačiau pamėgin
kit spalvuotoje medžiagoje tin
kamos spalvos siūlais pynute iš
siuvinėti savo draugų vardus — 
parašus arba jų vykusią kari
katūrą bei bendrai patirtų ma
lonių pergyvenimų datas. Jūs 
matysit, jau vien į šia staltiesę 
pasižiūrėję Jūsų svečiai pajus 
gerą nuotaiką.

Be abejo toks stalo užliesi
mas gali būti panaudotas lau
kiant ir priimant tik labai arti
mus asmenis.

Jei visos šeimininkės nusista- 
tys kovoti prieš nesaikingų 
svaigalų vartojimą, pamažu pa
sikeis ir vaišių vaizdas. Mūsų 
subuvimai bei šventės bus tik
rai linksmos ir kultūringos.

Viktorija

kėdės užrištomis akimis. Šalia 
padėtas durų raktas. Žaidėjai iš 
eilės eina rakto vogti. „Vagis” 
eidamas vogti loja, keisdamas 
vikriai artėjimo kryptį. „Sar
gas” rykštele, ar susuktu rankš
luosčiu muša ton kryptin, iš 
kur galvoja „vagį” artėjant. Be 
abejo nevisados teisingai nu
jaučiama vagies kryptis ir „sar
gas” dažnai muša veltui, vagies 
nepaliesdamas. Paliestasis bizū
nu vagis, pasikeičia su sargu 
vietomis. Arba — „Mandagus 
svečias”. Vienas iš svečių paso
dinamas prie stalo. Jam užde
dama skrybėlė, apmaunamos 
pirštinės, užrišamos akys. Ant 
lėkštės reikia padėti duonos 
riekė. „Mandagus svetys” turi 
peiliu ir šakute pataikyti pasi
smeigti ir atsipiauti duonos. 
Lėkštė ant stalo padedama ta
da, kai žaidėjui akys jau buvo 
užrištos. Jei žaidėjas pataikė 
atsipiauti gabaliuką duonos, jį 
pakeičia iš eilės sekantis asmuo.

Štai du žaidėjai sustoja prieš 
viens kitą. Kiekvienas įsikan
dęs šaukšto kotą. Vienas iš žai
dėjų turi šaukšte kiaušinį, kuri 
turi perdėti į kito žaidėjo šaukš
tą. Nei juoktis nei kalbėti ne
galima, nes šaukštas iš burnos 
iškris. Rankomis taip pat ne
galima pasigelbėti. Kas pirmas 
prakalba, susijuokia ar šaukštą 
paliečia rankomis, privalo duo
ti užstatą.

Yra daugybė ir kitokių juo
kingų ir gražių žaidimų, kuriuos

Mažoji Birutė tarytum drugelis 
tėvu sodely. Jos akytės spindi 
džiaugsmu, geltoni plaukeliai nerū
pestingai išsisklaidę. „Jos gražiau
sias amžius” — galvoja suaugę žiū
rėdami j mergytę. Tačiau Birutė 
kitaip galvoja. Ji norėtų būti dide
lė, nes jos nuomone suaugę yra už 
jų laimingesni; jie yra stiprūs, gali 
elgtis taip, kaip jiems patinka.

Iš mergytės užaugo mergelė —: 
jaunuolė. Pirmieji žingsniai gyve
nimai! nedrąsūs. Akis ir širdį gundo 
žavios vilionės. Tai netik svajonių, 
bet ir audringų kovų laikas. Besi
blašką jausmai aprimsta ir ilgesio 
kupinoj jaunuolės širdelėj gema 
šventa pirmosios meilės liepsnelė. 
Suaugę, net tėvai temato joje tik 
pavasarį pražydusį pumpurą, visai 
neįsigilindami ir nepažindami jau
nuolės pergyvenimų. Ir štai, gy
venimą nepažįstanti mergaitė turi 
viena, be niekeno pagelbos, susivok
ti savo naujai gimusiuose jausmuo
se, juos tinkamai įvertinti, tur 
pajėgti atsilaikyti prieš verpetus, 
kurie ją nori įtraukti į užsimiršimo 
gelmes.

Prie žvakėmis spindinčio alto
riaus jaunuolė taria amžinos ištiki
mybės priesaiką.

— Ji šiandien gražiausia ir lai
mingiausia iš visų moterų, — sa
ko į ją žiūrėdami vestuvių svečiai. 
Tačiau ir šiuo metu, širdies paslap
tingiausioj kertelėj suvirpa nerimas. 
Tiesa, jį nuslepia mylinčio asmens 
artumas, bet ir jaunamartė turi sa
vo rūpesčius. Ateitis nors viliasi,

kad bus graži, bet yra nežinoma. 
Pirmojo kūdikio taip lauktas verks
mas jaunajai motinai leidžia patirti 
dangišką laimę, tačiau šis verks
mas suteiks ir rūpesčių, nemigo 
naktų prie lopšio ir nerimo stebint 
paaugusio vaiko žingsnius, kuriais 
jis dažnai norės nuo motinos nu
tolti.

Malonu stebėti motiną su paau
gusiais vaikais, tačiau jos nerami 
širdis niekeno neįžvelgiama. Ir vėl 
prie altoriaus tariama ištikimy
bės priesaika. Ir vėl virpa jauna
martės širdis, o su ja kartu ir mo
tinos širdis. Metai tįėga, motina įsi
tikina, kad jos vaikai pasirinko tin
kamą gyvenimo kelią. Ji mato 
konkrečius savo rūpesčius ir pasi
aukojimo rezultatus —- dorus, gyve
nimui naudingus žmones, kuriuos ji 
ižugdė ir išauklėjo. Jaučia, kad sa
vo pareigą yra atlikusi. Tik dabar 
gali ir savimi pasirūpinti Tam, kam 
anksčiau laiko ir galimybių nebuvo, 
gali dabar atsiduoti: skaitymui, 
rankdarbiams ar kitiems darbe
liams. kurie jai yra malonūs. Nekei
kia daugiau skubėti, nes visas lai
kas jai priklauso. Ir galvoja mote
ris: „Gražūs buvo jaunystės me
tai. bet geriausius metus gyvena 
dabar”.
ŠEIMININKIŲ KAMPELIS

ALIEJINIŲ PAVEIKSLŲ 
PRIEŽIŪRA

Aliejiniais dažais tapytų paveiks
lų negalima valyti drėgnu skuduru. 
Nesvarbu kuo tas skuduras suvilgy
tas; vandeniu, eteriu, spiritu ar 
amoniaku.

Skystis patenka per mažučius ply
šimus (nors jų ir nematome) r>® 
dažais ir paveikslas pradeda trūki
nėti, dažai pūslėja ir nusilupa.

Paviršium dulkeles reikia nuo 
paveikslo nuvalyti plunksniniu d«l- 
kintuvu. Pagrindinai iš aliejinių 
paveikslų dulkes galima išvalyti la
bai primityve priemone — šviežios 
duonos minkštumu. Ant nudulkinto 
paveikslo užtrupinkim duonos 
minkštimo ir sukime tuos didelius 
trupinius vis ratu. (Ne iš viršaus į 
apačią!) Duona išvalys visas nu
sėdusias ant paveikslo dulkes.

Ilgesniam, paveikslo išlaikymui 
svarbu, kur jis pakabintas. Nerei
kia kabinti arti krosnies ar ctinriai 
apšviestoj sienoj. Drėgmė kenkia ir 
paveikslas pagelsta. Gerai yra tru
putis saulės ir sausa siena. Akvare
lės bijo saulės, tempera ir medžio 
paveikslai bijo šilumos.

Jei siena yra drėgna, patartina 
prie keturių paveikslo kampą pri
taisyti nuplauto kamščio. Tokiu bū
du paveikslas bus nuo sienos izo
liuotas.

ŠILTAS PARŠIUKO KEPSNYS
Skaniausias paršiukas yra 4 — 6 

savaičių. Dydį re’kia pagal turimą 
krosnį numatyti. Paršiuką gerai 
nuplauti, iš vidaus gerai druska iš
trinti.

Paruošti kimšimui masę: širdį, 
kepenėles, plaučius, inkstus; truputį 
pavirti, atšaldyti. Keletą bulk učių 
išmirkyti piene, gerai išspausti ir 
viską permalti. Į masę įdėti drus
kos, pipirų, muskato riešuto ir 5 
kapotus kiaušinius. Viską gerai iš
maišyti, sudėti į paršiuko pilvą ir 
užsiūti.

Į blėtos dugną padėti skersai 5 
— 6 medukus ara medinius šaukš
tus. Paršiuką apšlakstyti druskos 
vandeniu ir kniūpščią guldyti blė- 
ton. Priekines kojytes palenkti po 
krūtine, užpakalines palenkti į prie
kį. Paršiuko pilvas blėtos dugno 
nesiekia, nes remiasi i medukus 
(arba medinius šaukštus). Blėtą su 
paršiuku įstatyti į jau gerokai karš
tą krosnį. Tik po 15 minučių įdėti 
į blėtą kiek taukų. Vandenį kurį 
paršiukas „išprakaituoja” reikia 
laikas nuo laiko švariu skudurėliu 
nušluostyti. Jei pasirodo pūslių, jas 
adata pradurti. Dabar kas 10 mi
nučių paršiuką apkepti aliejumi. 
Prieš kepimo galą ausis apvynioti 
pataukuotu sviestiniu popierių. Ke
pimo laikas apie pusantros valan
dos. Iškepus paršiuką išimti. Į li
kusį skystį įdėli smulkiai pjausty
tą svogūną, truputį miltų ir pra
skiesti karštu vandeniu. Nuragauii 
prieskoniais ir perkošti. Dabar par
šiukas dedamas ant lentos ir paruo
šiamas stalui. Pirma: atsargiai, bet 
gražiai nuplauti galvą. Apiplauti 
kulšeles ir dviem išilginiais piūviais 
abipus stuburkaulio atskiriama šo
ninė. Iškeptoji masė (kamšalasl 
supiaustyti gabaliukais ir patiekia
ma su kiekviena mėsos porcija. Pa
dažas patiekiamas atskirame inde. 
Priedas: rūgštūs vaisių kompotai, 
bruknės, taukuose keptos išskap
tuotos bulvytės.

* Paskutiniame Moterų Skyriuje 
„Laike” įsibriovč nelemta klaida. 
Vietoj „šiuo metu atrofuojasi vaiko 
charakteris”, turi būti „formuoja
si vaiko charakteris”.
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MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ JUOZAS TAMAŠAUSKAS
Balandžio 22 d. mirė Juozas Ta- 

. mašauskas sulaukęs 66 m. amžiaus, 
kilęs iš Jukubaičių km., Šiaulių v]. 
Dar Lietuvoj vedęs Jadvygą Šid
lauskaitę 1928 m. atvyko į Argen
tiną. Savo darbštumu ir taupumu 
Temperley pasistatė gražų namą. 
Pora metų išsirgęs vidurių vėžiu, 
paliko liūdinčią žmoną ir sūnų Be. 
nediktą.

MIRĖ MARIJA PILECKYTĖ 
DUGNIENĖ

š. m. balandžio 16 d. plaučių ata
ka staiga mirė Marija Pileckytė 
Dugnienė. Velionė kilusi iš Mankū- 
nų km., Miroslavo vi., Alytaus aps. 
Į Argentiną atvyko 19 29 m. ir 194 3 
m. ištekėjo už Juozo Dugno. Gy
veno savo name Berisse. Liūdinčio 
vyro, brolio 
žįstamų, su 
lydėta į La 
si ramybėje

Antano ir daugelio pa- 
religinėm apeigom, pa- 
Plata kapus. Tegul ilsi-

ATVYKSTA KUN. J. VENCKUS
Balandžio 28 d., šeštadienį, iš 

Montevideo atvyksta Tėvas J. Venc
kus S. J. Garbingasis svečias yra 
pažįstamas Argentinos lietuviams iš 
jo gražių ir praktiškų straipsnių, 
tilpusių „Laike”, ypač ilga studija 
apie komunizmą, i 
knyga „Komunizmo 

T. J. Venckus S.
žmogus. Jis yra ne 
filosofas, bet baigęs 
divinos 
Jėzuitų 
įsteigė 
vėliau, 
leido gamtos studijų, 
vabzdžių gyvenimą šiltuose kraštuo
se, kaip Ispanijoje, Brazilijoje, 
Urugvajuje ir kt. Nuo seno T. Venc
kus yra daugelio laikraščių ir žur
nalų bendradarbis. Taip pat tiek 
Lietuvoje, tiek š. Amerikoje jis pa
sižymėjo kaip geras kalbėtojas, ypač 
vesdamas jaunimui 
Argentinoje jis žada
kurį laiką pas TT. Marijonus ii- ves
ti jiems aštuonių dienų rekolekcijas 
Rosario Marijonų vienuolyne. Ti
kimės, kad jo pamokslų galės iš
girsti ir mūsų tautiečiai Aušros 
Vartų bažnyčioje, šį sekmadienį, t. 
y. balandžio 29 d., Gerb. T. Venc
kus S. J. per lietuvių pamaldas pa
sakys pamokslą.

išėjusia atskira 
pagrindai”.
J. yra mokslo 
i ik teologas iv 

i gamtos ir me- 
mokslus. Kaune, būdamas 
gimnazijoje mokytoju, jis 

didelį gamtos niuzūjų. Ir 
būdamas tremtyje, jis neap- 

tyrinėdamas

Jotautas, atvykęs į Argentiną 1911 
m. ir virš keturiasdešimt metų iš
dirbęs Palermo alaus dirbtuvėje, 
nusipelnytai gavo aukso medalį.

* Konstruktorius E. Mikėnas bai
gia statyti p. p. Kazimierui ir Mari
jai Stankūnams gražų gyvenamą 
namą Vila del Diquéje, j kurį persi
kels gyventi, visiškai užleisdami pa
dovanotas patalpas lietuviškam jau
nimui. šiomis dienomis Kazimieras 
Stankūnas lankėsi Bs. Aires.

ISTORINIS DRAUGIJŲ IR ORGA- 
NIZACIJ Ų SUVAŽIAVIMAS 
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DR. VINCO KUDIRKOS VARDO SALĖJE

rekolekcijas.
pasisvečiuoti

Balandžio 20 d. Lietuvių Salėje 
įvyko istorinis lietuviškų draugijų 
ir organizacijų suvažiavimas. Ne 
pirmas toks susirinkimas, bet gal 
būt pirmas savo gausumu, kur "skir
tingų pažiūrų organizacijų 
vai taikingai svarstė bendrus 
nijos reikalus, užmiršę visus 
ties ginčus bei vaidus.

Lietuvai Išlaisvinti Centro 
Z. Juknevičius atidarė posėdį
sirinkimas išrinko V. šimoliūną 
minėto posėdžio pirmininku, o L. 
Sruogą — sekretorium. Suvažiavi
me dalyvavo šie atstovai: Argenti
nos Lietuvių Bendruomenę atstova
vo: 
F. 
ją 
kė

atsto- 
kolo- 

praei-

pirm.

4
4
4
4
4
4
4

4
4 
44

4
4

4
4

š. m. gegužės (mayo) 6 d., sekmadienį, 3 vai. po pietų

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje
RUOŠIA TRADICINĮ

MOTINOS DIENOS PAMINĖJIMĄ IR MOTINU 
PAGERBIMĄ.

SPECIALI DVIEJŲ DALIŲ PROGRAMA SU MUZIKA, 
ŠOKIAIS IR DAINOMIS.

Motinoms, vaikams ir draugijos nariams įėjimas laisvas 
ir nemokamas.

4 
4*

4

4 
4* 
4*

4

Į S.L.A. Centro Valdyba t
•į» 4*
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A.

biavimo reikalui ir 3) bendrai 
draugijų materialinei gerovei.

Buvo paliestas opus Arg. Lietuvių 
Bendruomenės ir Lietuvai Išlaisvin
ti Centro klausimas. Bet prieita, 
kad Arg. Lietuvių Bendruomenė, 
apimanti visus Argentinoje gyve
nančius lietuvius, kuria organizaci
jas, kur jų dar nėra ir dirba kul
tūrinį darbą platesne apimtimi, tuo 
tarpu kai naujoji Taryba apjungia 
tik įkurtas organizacijas ir tik tas, 
kurios mato reikalą jai priklausyti. 
Nekliudo Lietuvai Išlaisvinti Cent
rui Argentinoje, nes jis turi savą 
kilnų tikslą, būtent: jungti jai pri-

simu. Galutinai buvo nutarta palik
ti laikiną prezidiumą iš tų asmenų, 
kurie pasirašė po pačiu atsišaukimu, 
būtent: V. šimoliūną, Z. Juknevi
čių, A. Mičiūdą, J. čikštą iir V. Di- 
minskį. Jiems pavesta: a) Nusta
tyti gaires naujai Tarybai, b) pa' 
ruošti "Tarybos įstatų projektą ir jį 
pasiųsti prieš sekantį bendrą posėdį 
lietuviškoms organizacijoms; c) nu
statyti vietą ir laiką sekančiam su
sirinkimui.

A. A. STANISLOVAS JANUSIS
Penkių metų mirties metinių 

proga, gedulingos pamaldos už a. a. 
Stanislovą Janušį bus atlaikytos 
gegužės 5 d. 10 vai. Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje.

Kviečiama atsilankyti į pamaldas 
visus gimines ir pažįstamus.

kun. K. černiaus- 
atlikti 

rekolekci-

DĖMESIO HURLINGHAM IR VI
LLA LUGANO LIETUVIAMS 
Pranešama tų kolonijų lietu

viams, kad per visą gegužės mėn. 
pamaldų tose kolonijose nebus.

* Sudėtinės 
bus gegužės 6 
Vartų liet, bažnyčioje.

šv. Mišios už motinas 
d. 10.30 vai. Aušros

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambia, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

LIETU VISKAS PENSUONAS 
■e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R. 
netoli pliažo, atidarytas visus metus 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

KUNIGAI MARIJONAI IŠVYKSTA 
REKOLEKCIJŲ

Balandžio 29 d. Aušros Vartų 
par. klebonas kun. P. Garšva MIC ir 
Namo sekretorius
kas MIC išvyksta į Rosario 
metines aštuonių dienų 
jas, kurias laikys Rosario kunigai 
Marijonai. Be to, jie abu Rosario 
vienuolyn© pasiliks dviejų mėn. at
sinaujinimui, nustatytam Marijonų 
Vienuolijos nuostatų. Jų vieton a 
vyks kun. V. Palubinskas.

* Pijus Bukauskas iš Villa del 
Dique lankėsi Bs. Aires. Jis Kordo
bos kalnuose, netoli lietuvių jauni
mo stovyklos, turi nuosavus dviejų 
augštų namus, kur kasmet vasaroja 
nemažas skaičius lietuvių.

* Juozas Vaisieta guli Frances li
goninėje. Po gerų gydytojų priežiū
ra ir savo šeimos nuolatiniu rū
pestingumu sveikata kiek pagerėju
si. Guli pirmame augšte, 18 salė
je.

* Pranas ir Sofija Jotautąi iš Ca
seros vasaroja Villa del Diquéje, 
p. p. Kazimiero ir Marijos Stan- 
kūn padovanotoje viloje. Jie Villa 
del Diquéje žada pastoviai įsikurti.

at-

Ig. Padvalskis, A. šantaras ir 
Vaitkevičius, „Nemuno” diraugi- 
iš Berisso; J. Meškinis, P. Dul- 
ir V. čečys; Lietuvių Centrą — 
Mičiūdas. K. Mankus, L. Ryšelis, 
Misiūnas, A. Viturys ir J. Kana-

pinskas; Argentinos Lietuvių Pre
kybininkų ir Pramonininkų Sąjun
gą — J- čikštas, L. Sruoga, K. Ru-i tariančias draugijas kovai dėl Lie- 
nimas; Lietuvių Susivienijimą Ar
gentinoje — VI. šimoliūnas, F. Sta- ' darbą, Tarybai nekliudant jo’ veiki- 
lioraitis,- J. Ascila; Vyčių Draugiją !
— J. Linkevičius, J. Uždavinys; 
„Mindaugo” draugiją iš Berisso — 
J. Stočkūnas, P. Glemža; Jaunimo 
draugiją — Z. Juknevičius; Vil
niaus Klubą — J. Gilvydis; šv. Ce
cilijos chorą — K. Misiūnas; Tem
perley „Aušros” chorą — I. Valan- 
tinavičius ir M. Povilaitis; Lietuvių 
Karių ir Kovotojų 
Diminskis; Sporto
— Z. Jaunius ir V. 
gentinos Lietuvius 
Babronis; „Laiką” 
gis; Arg. Liet. Balsą —• K. Norkus; 
užsienio liet, laikraščius — L. Kan- 
čauskas.

Kiekvienos draugijos atstovams 
pareiškus savo mintis buvo prieita 
prie bendro nutarimo, kad reikalin
ga Argentinoje Taryba, kuri, ne- 
liesdama paskirų organizacijų vei
kimo, apjungtų visas Argentinoje 
esančias organizacijas. Toks orga
nas reikalingas: 1) lietuvybės iš
laikymui; 2) kultūrinio bendradar-

tuvos laisvės. Jis ir toliau tęs savo

Sąjungų — V. 
Klubą „Kovas" 
Petronaitis; Ar- 
Skautus — St. 

— kun. J. Mar-

mui. Aišku, Taryba apima drau
gijas, kurios net nepriklauso Lietu
vai Išlaisvinti Centrui ir kaikurių 
organizacijų veikimą, kurios neįei
na į Lietuvai Išlaisvinti Centro sie
kimus.

Nei vienas nepasisakė prieš Ta
rybos steigimą, nors aštuoni atsto
vai susilaikė nuo balsavimo. Balsa
vo 2 6 atstovai už Tarybos įsteigimą. 
Tarybos vardas paliktas atviru klau-

LAISVĖS GINKLAS — GERA, 
LIETUVIŠKA SPAUDA

„LAIKO” Administracijoj papi
gintom kainom galima gauti įdo
mių, iliustruotų žurnalų ir laikrai- 
čiž:

Benamiai — J. Mikelionis,
Komunizmo pagrindai — J. Venc

kus,
Fatima ir mes — kun. J. Kuzmic- 

kis,
Užrašai — Arkiv. Matulaitis-Ma- 

tulevičius,
Pasisekimo paslaptis — D. C ha ti

ta rd, 
ir daug kitų įdomių knygų 
gauti LAIKO Administraci-

šias 
galima 
joj.

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS 
RADIOTORI AI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS 
eléctrica ir tornería)

DIRBTUVE

— STABDŽIAI

(soldadura, autógena,

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Kainos prieinamos 
Sav. Antanas šalčiūnas 
Juan B. Alberdi 925-31. 

T. E. 60-2784.
OOOOOCOOOOOOOOOCOOCXDOOOOOC

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos, 

tos
Taisomos minkš- 
kėdės.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
lyto radio Solis bangomis (CX 44)

|elektricistas|
PRECYZINĖ ELEKTROS 4
TECHNIKA 4

REMONTUOJAMA:

• ŠALDYTUVAI - HELADE-t 
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
» SKAIČIUOJAMOSIOS 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
+Dirbtuvė-taller:'
4 MEXICO 766

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
JUANA DAI LYDĖ

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%

ESCALADA 2025 CAPITAL FEDERA L
(Altura Av. de Trabajo 5000)

JDEŠKOMA ŠEIMININKĖS,* 
lietuvės virėjos. Duodamas kamba
rys, lova etc. ii- $ 500 mėn. atl.

Kreiptis: Billinghurst 175S, 
3 aukštas A. Cap.

T. E. 83 - 6686

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVTSIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-93MIKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS

Savininkas

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

Jonas Janusis

68 - 5950

ALBERTO E
COCHERIA .MITRE

Pasirūpina laidotuvėmis

44444444444-444444444444444
4

MECHANINĖ DIRBTUVĖ, 4
4Elektrinis virinimas ir tekini

mas (soldadura autógena, 
eléctrica y tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS ir Čia. f
4

Escalada 2025, Cap. Federal. 4
* *?*‘J“!'‘I* *J“J* *1**1
TEXTIL BRAŽĖNAS 

Lietuvių audimo fabrikas.
Tucuman 3718

4 de Junio

JLAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IRKI- + 
į* TOKIAS BRANGENYBES J 

4 taisau ir parduodu naujus.
NIKODEMAS LEIPUS

Cangallo 192, Temperley, 
T. E. 243-4702

t

MA-t

Butas:
MEXICO 9504

T. E. 38 - 2950 4
«J» *J» «-J» «Ji *{■*

Imprenta de ‘‘LAIKAS” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

COCHABAMBA 1811-17
Villa Scasso

Monte Chingólo

SIUVIMO AKADEMIJA

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
bu moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir

filmų pardavimas.

.. Kaniausko FOTO ,,R E P O R T E R“,

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai

TIMINSKAS

— veža ligonius — daro ke 
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves 
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro šį

Profesora ONA BALNAITYTĖ
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA
Trečia pamoką pasisiūsi savo 

drabužį.

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón": šešt.
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS

mokslus baigęs JAV-bėse.
naujus ir taiso vi- 
rūšių radio apara- 
Duoda išsimokėji-

Dirba 
šokių 
tus. 
mui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64 - 4154

XXXXXXXXXXXXXXXXXX5OOOOOOC

4
* T. E. 243-4702 *
44444I444I44+4444+4+4++44?

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagūs pa
tarnavimas.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulls.

Lietuviški valgiai.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivalka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del IM- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

7



skyriaus padėtis pasiekta dėka 
uoliu kasininko A. Baltrušaičio 
darbu. Po apyskaitos buvo per
skaitytas Revizijos Komisijos patik- I 
rinimo aktas.

IŠRINKTA NAUJA SKYRIAUS 
VALDYBA

Pasibaigus Aveli. Apylinkės val
dybos veiklos laikotarpiui, kuris, 
nežiūrint visų nepalankių ir sunkių 
sąlygų, buvo tikrai našus, susirinki
me išrinkta nauja valdyba.

Naujoji valdyba pasiskirstė parei
gomis sekančiai: Kun. dr. A. Kleiva 
— pirmininkas, agi-. A. šantaras — 
sekretorius, Pr. Tamoševičius — ka
sininkas, A. Baltrušaitis ii- Povilas 
Mačernis — valdybos nariai. Re
vizijos komisija: St. Mikelionis — 
pirmininkas. H. Bagdonas ir Myk. 
Galeckas — nariai

Linkėtina naujajai valdybai, kuri 
turi visą eilę patyrusių iir visuome
ninei veiklai atsidavusių asmenų, 
dar labiau sustiprinti ir išplėsti kul
tūrinę ir tautinę veiklą, g — s.

GRAŽUS PAVYZDYS
Gegužės 13 d., sekmadienį, Auš- 

' ros Vartų liet, parapijoj bus iškil- 
į mingai pašventintas gražus arnottis 
¡ ir juo pasipuošus atlaikytos gerada
rės Monikos Sabaliauskaitės inten
cija 9 vai. šv. Mišios.

NEPASTUMKIME ŽŪSTANČIO
Pirmutinis ir didžiausias artimo 

meilės įsakymas reikalauja gelbėti 
žūstantį. Didžiausia nelaimė yra 
mirti nesutvarkius savo dvasios 
reikalų. Bent giminės ir pažįstami 
privalo prie sunkiai sergančio ligo
nio laiku pašaukti kunigą su pas
kutiniais sakramentais. Prieš mirtį 
nesusitaikius su Dievu, nieko nepa
dės pašventinimas karsto ar Mišių 
užprašymas. Laiku atverkime savo 
ir kitų akis! Pavėlinęs į

* F. Norkus ir A. Karosevičius 
foto ir kopijavimo apartų fabrikan
tai naudoja tiktai lietuvių jmoni- 
ninkų išdirbinius savo gaminiams, 
tuo duodami bendradarbiavimo pa
vyzdį. Pastaruoju laiku jie reikalin
gi medžio varstelių savo fabrika- 
tams ir kreipiasi į lietuvius pramo
ninkus su pageidavimu, kad jei kas 
tokių varžtelių turi, prašomi pasiū
lymus pateikti šiuo adresu: c. Caña
da de Gomez 5222, Villa Lugano.

* J. Rudėnas su šeima ir Pr. 
Baltakis, vamzdelių traukimo fabri
kantai, nuosavu automobiliu buvo 
vasaros atostogoms iš vykę į Ca- 
ruhe, kur pailsėję mėnesį laiko vėl 
toliau dirba savo įmonėje.

KULTŪRINIS ALB AVELLA
NEDOS APYLINKES 

SUSIRINIKIMAS
Balandžio 22 d. Lietuvių Sales , 

svetainėje įvyko ALB Avelanedos ! 
Apylinkės visuotinis susirinkimas i 
su paskaita. Susirinkimą atidarė 
apylinkės pirm. kun. A. Kleiva. 
Savo įžangos žodyje apibūdino sun
kias gyvenamojo momento kultūrinio 
veikimo sąlygas su kuriomis, dir
bant tautinį ir kultūrinį darbą, ten
ka kaskart daugiau įtempti ir su
burti jėgas.

Paskaitą apie apie Dievo Tarną 
arkiv. J. Matulaitį-Matulevičių akai, 
tė Aušros Vartų liet. par. klebonas 
kun. Pr. Garšva, MIC. Savo turinin
goje paskaitoje prelegentas vaiz
džiai išryškino ark. J. Matulevi
čiaus asmenybės bruožus, supažin
dindamas susirinkusius su mūsų 
tautos tauriąja asmenybe. Ark. J. 
Matulaitis - Matulevičius buvo šven
tas žmogus, mokėjęs suderinti savy
je lietuvį ir kataliką, visuomeninin
ką ir mistiką. Neapleisdamas sun
kių ir aukštų savo visuomeninių 
pareigų, kaip studento, kunigo, re
daktoriaus, vyskupo, Marijonų vie
nuolijos generolo ir šv. Sosto dele
gato, jis iki smulkmenų būdamas 
joms ištikimas, nepasimetė viešu
moj, bet buvo visuomet susitelkęs 
savyje ir gyveno tampriai susijun
gęs savo dvasioj su Dievu. Ark. J. 
Matulaičio prieš mirtį ištarti pasku
tiniai žodžiai; „Rikiuokitės ir pasi
švęskite”, turėtų likti visų lietuvių 
pagrindiniu veiklos šūkiu, šie žo
džiai šiandien daugiau negu bet ka
da anksčiau tinka mūsų tautai ir jos 
darbuotojams, rikiuojantis, pasišven- 
čiant ir kovojant už Lietuvos laisvę.

Mūsų gyvenamajam amžiui labiau
siai trūksta tokių asmenybių, kurios 
būtų žibintais ir kelrodžiais visuoti
nio abejingumo slegiamoms masėms.

Po paskaitos, skyriaus visuomeni
nės veiklos apyskaitą padarė kun. 
A. Kleiva, išskaičiuodamas visus 
viešus parengimus, paskaitas itr kul
tūrinius pobūvius, kuriuos apylin
kė per savo praeitą sezoną yra pa
dariusi. Kasos stovio atsiskaitomybę 
patiekė apyl. kasininkas A Baltru
šaitis. Skyriaus kasą perimant 1954 
m. kasoje buvo $ 442,20. Apylinkė 
per savo veiklos periodą turėjo pa
jamų 1585,20, kurios gautos iš na
rių mokesčių ir viešų parengimų. 
Išlaidų turėta (kurias sudarė 
50% Centro Valdybai, ligonių šelpi
mas, propagandos lapeliai etc.) S 
698,50. šiuo metu kasoje turima $ 
1329,60. Tokia gera ekonominė

,Lietuvos Aidai" Radio Valandėlės naudai
LIETUVIŲ SALEJE, Brasil 835 Aveli., balandžio 28 d., 

šeštadienį, lygiai 21 vai.
Argentinos Lietuvių Jaunimo Teatras

Suvaidins penkių veiksmų dramą, su dainomis ir šokiais

s

S
(VEIKĖJAI (pagal pasirodymo enę;: 

Herminia Burbaitė 
Leopoldas Stankevičius 
Irena Veličkaitė 
Antanas Slančiauskas 
Stasys Majauskas 
Irena Andriuškaitė 
Lilija Švenčionytė 
Marytė Čikštaitė 
Suzana Stukaitė 
Valteris Simutis 
Karolis Kazlauskas

Čikštaitė, Maria Gralio.
Albertas Stalioraitis, Karolis Kazlauskas, Vai 
Simutis.
Nelida Burbaitė, Raulas Stalioraitis.

SCENARIJUS: V. Sikeris.

Í DANUTĖ ...................
J JONAS ...................
Í ONUTE ...................
$ LEIBA .....................
x JURGIS .................
x SORE (vėliau Marė)
x AGOTA ...................
x MARIJONA ...........
x BARBUTĖ .............
x GABRYS ...............
* GRIGAS .................
x MERGAITĖS: Lilija Švenčionytė, Zuzana Stukaitė, Ma>
x ryte
* BERNAI:
í teris
g VAIKAI:
J MUZIKA: J. Simanauskas

AKORDEONISTAI: A. Stalioraitis ir R. Runimas.
J SUFLERUOJA: V. Cibavičius ir V. Rastauskas
x GRIMAS: K. Runimas; Solo dainuoja: M. čikštaitė
x Vaidybą prižiūri: Irena Andriuškaitė ir Herminia Burbaitė.
x Programos vedėjas: A. Rastauskas.

PO VAIDINIMO ŠOKIAI IKI 3 VAL. RYTO.
į TAUTIETI! DALYVAUK IR KITĄ PAKVIESK!
xxxx>xxxxxxxxxx>xxx>>^^“xxxxxxxxx»^^:x»>^3cxxx“c<x>:xx

S

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 35 — S. Pocius
,, 20 — B. Rukšėnas
„20 — J šiušis
„15 — A. Karosevičius
„10 — J. Gudauskas
„ 10 — J. Janee
,, 10 — V. Matulionis
„10 — Matulaitienė
., 10 — A. Stančikas
,, 10 — V. Sokaitė
., 5 — J. Sprindys.
Visiems LAIKO Rėmėjams nuo

širdžiai dėkoja
LAIKO Administracija

PADĖKA
P. Rudėnui už $ 20. — auką nau

jiems vargonams nuoširdžią padėką 
reiškia

Aušros Vartų liet. par. Klebonas

AUKOS L.K.T. MUZĖJUI AYELLI
N' EDOJE

Ona Kniežaitė — $ 500. — naujai 
Muzėjaus vitrinai įtaisyti,

Antanas šantaras — gintarinį kan
diklį,

Bronius Verbickas — labai retą, rū
pestingai išsaugotą 1665 metų 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
monetą, seigiamojo seimo su
kakties, Lietuvos oro pašto 
įsteigimo ir kitų pašto ženklų 
kolekcijas.
Aukotojams maloniai dėkoja
Mažėjau vedėja A. Mikelioniene

PLEČIAMAS L. K. T. MUZĖJUS 
AVELLANEDOJE

Daugiausia nusipelniusių muzė
jaus st i gėjų A. Mikelionienės ir 
pramonininko J. čikšto rūpesčiu 
jau yra gaminamos kelios naujos 
didelės vitrinos naujų eksponatų 
tinkamam išstatymui ir apsaugoji
mui.

* Mykolas Pakalnis pasistatė Vi
lla Lugane gražų namų, į kurį jau 
persikėlė gyventi.

* Argentinos Lietuvių Meno Mė
gėjų būrelis su direktorium K. Ru- 
nimu birželio 22 d. išvyksta į Mon
tevideo. Ten birželio 23, 24 dieno
mis pastatys du veikalus: „Laisvės 
Kainą” ir „Karolio Teta”, Gedulo 
Dienos minėjimo proga.

* Antanas Strelčiūnas jau gero
kai pasveikęs. Gyvena Dock Sud, 
ten ir gydosi.

* Antanina Kaušylienė guli Fer
nandez ligoninėje, trečiame augs-' 
te, 48 lovoje. Gydytojai ligonei | 
daro įvairius tyrimus, norėdami 
greičiau sugrąžinti ligonei sveika
tą.
PUIKIAI PAVYKĘS LIETUVIŲ 
OENRO VAKARAS AVELLANE

DOJE
Balandžio 14 d. Lietuvių Salėje, 

Brasil 835, Avellanedoje buvo ati
darytas žiemos sezonas su L. Centro 
pastatyta nuotaikinga ir pamokan
čia komedija .Pleputė”. Vaidini
mas ir vakaras praėjo su dideliu 
pasisekimu. Salė buvo pilna žmonių, 
kurie su dėmesiu ir įsigyvenimu se
kė vaidinimą. Vakarą atidarė stud. 
L. Zemberis, savo žodyje aptarda
mas L. Centro ir vaidintojų tikslus 
bei užsibrėžimus. Komedija yra pa
mokančio turinio, kur parodoma 
„plepumo” naivumas ir žalingumas, 
kuris neretai mūsų tarpe gražiai 
klesti, niekam neduodamas naudos, 
o tik nešdamas žalą.

Vaivos (dvarininko) rolę suvai
dino A. Ruplėnas; Meri (jo duktė)
— H. Burbaitė; Niksas, (Vaivos gi
minaitis) — J. Gaidamavičius; Ni- 
ni (jo žmona) — L. švenčionytė; 
Varnas (atsargos karininkas) — 
A. Slančiauskas; Stepas (Vaivos 
tarnas) — J. Rinkevičius; Katriutė
— E. Deveikytė ir Ninos senelės 
rolę vaidino pati režisorė p. E. Ry- 
selienė. Sufleriavo A. Antanaitis. 
Visi artistai savo vaidmenis atliko 
puikiai ir su psichologiniu vaidmens 
atitikimu. Visur jautėsi stipri reži- 
sorės ranka. Ypač puikiai savo vaid
meniui atitiko L. švenčionytė, Nik- 
so žmonos rolėje, Ji pasigėrėtinai 
gerai atkūrė naivią pleputę, kuri 
kiekvienam, net pirmą kartą sutik
tam, asmeniui išpasakoja visus jai 
rimtų asmenų ir net tėvų patikėtus 
dalykus. Vaidinimui pasibaigus, 
p. E. Ryseliene ir L; švenčionytė bu
vo apdovanotos gėlėmis, o vaidin
tojai t— skanumynais.

Režisorė p. E. Ryselienė šiemet 
švenčia 25 metų ščeninės veiklos su
kaktį. Ta proga ‘‘ją sveikino Lietu
vių Centro pirm. p. A. Mičiūdas ir 
Lietuvių Jaunimo Teatro artistai, 
įteikdami gražų pergaminą su pa
rašais. Pasibaigus programai ir 
sveikinimams artistai buvo pavai
šinti, o jaunimas linksminosi iki 
ankstaus ryto. Artistų vaišių metu 
dar kartą buvo iškelta p. E. Ryse- 
lienės scenos darbo nuopelnai, sugie
dota Ilgiausių Metų ir palinkėta ne
nuilstamai dirbti scenos darbą dar 
daug metų.
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•į. VYČIŲ DRAUGIJA kviečia visą lietuvių visuomenę į £

i pirmąjį iškilmingą vakarą |
ž **
* su įdomia programa, kuris įvyks š. m. gegužės 12 d. h.
5 Lietuviu Salėje, Brasil 835, Avellaneda. ** ‘ t
£ Linksmins jaunimą „Sao Pablo” orkestras net iki 80 <-
5 metų. ę

* Balandžio 10 d. per Bostono 
banką buvo pasiųsta Vasario šešio
liktosios gimnazijai 3.029,90 pezai 
(315,20 markės) surinkti per Va
sario šešioliktosios minėjimą Lietu
vių Salėje, Avellanedoje.

# Regina Kuchtaitė, kuri prieš 
kiek laiko išvyko į J. A. Valstybes 
sveikina visas savo drauges ir tė
velius, ypač „Birutės” dr-ją ir 
trokšta vėl greit pasimatyti su savo 
artimaisiais Argentinoje. Ne turtas 
žmogii padaro laimingu, bet arti
mųjų šiluma ir moralinė jėga, gra
žus gyvenimas. Laimingas žmogus, 
kuris niekuomet to neišleidžia iš 
akių.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

Ubą Kristina Žėkaitė, Antano ir 
Marijos Simanauskaitės duktė pa
krikštyta Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje balandžio 14 d. Krikšto 
tėvai buvo Albertas Irsius ir Rožė 
Birutė Katinaitė.

Morta Emilija Bičiūnaitė, Kazi
miero ir Cecilijos Baltaduonytės 
duktė buvo pakrikštyta balandžio 
19 d. Krikšto tėvai — Fabian Darc- 
ka ir Elena Karosas.

Alicia Beatričė Degulytė, Alfonso 
Degulio ir Teodoros Polikarpos 
Díaz duktė pakrikštyta Aušros Var
tų bažnyčioje balandžio 21 d. Krikš-
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PROF. STASIO ŠALKAUSKIO MINĖJIMAS ?
(1886 - 1941) t

Birutietės mergaitės kviečia visą lietuviškąją visuomenėj, 
šeštadienį, gegužės 5 d. 21 vai. į £

LINKSMĄ KULTŪRINI VAKARĄ - Í 

Prof. Stasio Šalkauskio minėjimą. f
Programoj: £

■į- 
Paskaita „Prof. St. Šalkauskio asmenybė”. į.
Paskaitą skaito „Laiko” redaktorius kun. A. Kleiva, X-
Trumpa meninė programa ir

1)

2)

*
vokiečiu orkestrui*

IKI 3 VAL. RYTO.

•i*

grojant garsiam

Birutietės maloniai kviečia visą lietuvišką visuomenę 
išklausyti paskaitą apie mūsų Tautos genijų — švento gy
venimo žmogų ir. didelį jaunimo mylėtoją, kuris skelbė 
mūsų Tautai nuolatinį atglmtimą. šiais metais sukanka 15 
m. nuo jo mirties.

Atsilankymu pagerbkime mūsų Tautos Didvyrį!

*

26 DE ABRIL

to tėvai buvo Mykolas Obsdziejus 
ir Veronika K. Degulienė.

Jurgis Albertas Vaitiekūnas, Leo
poldo ir Jonės Olgos Jankauskaitės 
sūnus pakrikštytas balandžio 22 d. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje. 
Krikšto tėvai: Dionisas Jasiulis ir 
Ona Gasiūnaitė.

PAJIEŠKOJIMAS
Papieškomas Juozas. Aranauskas. 

s. Kazio, kilusio iš Vilkaviškio aps. 
Į rAgenutiną atvyko 1930 m.

Pajieško žmona ir duktė, gyv. 
Lietuvoje. Kreiptis į „Laiko” adm.

Pajieškomas Aleksandras Lukšė- 
nas, savo laiku gyvenęs c. Labarden 
849. Bs. As. Pajieško giminės iš 

j JAV. Kreiptis į „Laiko” adm.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU,. 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

i TEMPERLEY
PRANEŠIMAS

ALB Temperley Apylinkės lei
dyba šaukia

VISUOTINĄ SUSIRINKIMĄ, 
kuris įvyks š. m. gegužės 5 d. 1K.3O 
vai. pas p. Morkūną, 6-ta gatvė, Nr. 
450, Villa Sastre, Temperley.

Nariams dalyvavimas būtinas.
Apylinkės Valdyba
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